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BIULETYN 

 „SPOTKANIE TWÓRCZEGO UCZNIA Z PRZYRODĄ” 

 

 Niniejszy biuletyn stanowi zbiór uzyskanych efektów po realizacji indywidualnego 

planu dziewięciu interdyscyplinarnych ścieżek rozwoju aktywności twórczej w ramach 

tutoringu. Ścieżki te  były realizowane w latach 2013/2014/2015 wśród uczniów  

I i II klas Gimnazjum w Wilczynie uczestniczących w projekcie „Twórcza szkoła  

dla twórczego ucznia”. Biuletyn opisuje przebieg prowadzenia każdej ze ścieżek, jest 

udokumentowany zdjęciami wytworów zamieszczanych na platformie e-larningowej, 

elementami prezentacji, sprawozdań oraz fotorelacji z zajęć.  Założeniem biuletynu  

jest promowanie uzyskanych efektów kształcenia na bazie różnorodnych  

pod względem tematycznym indywidulanych ścieżek, jakie zostały opracowane z myślą  

o uczniach najbardziej uzdolnionych i wyróżniających się na tle klasy. Praca z uczniem 

prowadzona była  jedną z najlepszych metod rozwoju talentu i twórczości ucznia, a więc 

metodą tutoringu. Tutorzy pracowali w małych grupach, mieli pod swoją opieką zaledwie 

piątkę uczniów, co umożliwiło wysokie zindywidualizowanie pracy z uczniem i umożliwiło 

rozwój zainteresowań  ucznia na polu nauk przyrodniczych i wspieranie go w danym obszarze 

wiedzy. 

 Programy zostały stworzone z myślą o różnych zainteresowaniach i uzdolnieniach,  

tak aby uczniowie mogli pogłębiać i rozszerzać umiejętności zawarte w podstawie 

programowej. Każdy program zawiera zestaw zadań do wykonania dostosowany  

do indywidualnych predyspozycji ucznia, tak aby rozbudzić aktywność twórczą, ujawnić 

potencjał intelektualny  i pobudzić wyobraźnię ucznia do tworzenia czegoś kreatywnego  

i oryginalnego. Programy ścieżek miały za zadanie zmotywować ucznia do pracy 

artystycznej, malarskiej, literackiej poprzez różne formy działań takich, jak: rzeźba, 

fotografia, literatura, malarstwo, sztuka, technika.  

 Każdy z uczniów mógł przystąpić do realizacji ścieżki najbardziej dostosowanej  

do jego zainteresowań, umiejętności i  uzdolnień. W roku szkolnym 2013/2014 uczniowie  

 klas pierwszych realizowali następujące ścieżki:  

 

Ścieżka „Zadziwiający świat roślin i zwierząt”  
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Ścieżka „Energia z różnych źródeł wspiera ludzi i gospodarkę” 

Ścieżka „Las naszym skarbem” 

Ścieżka „Niewielka kropelka wody, ale najważniejsza” 

Ścieżka „Przyroda źródłem natchnienia pisarzy, poetów, malarzy i rzeźbiarzy” 

Ścieżka „Świat przyrody w liczbach” 

 

 Każda z powyższych ścieżek realizowana była przez innego tutora. Pozostałe trzy 

ścieżki, przeznaczone były dla uczniów młodszych,  rozpoczynających naukę   

w gimnazjum w roku szkolnym 2014/2015. Każdą z nich realizowało  dwóch tutorów, a były 

to ścieżki o następującej tematyce:   

 Ścieżka „Tajemnice i sekrety w świecie przyrody” 

Ścieżka „Badam, odkrywam i poznaję świat przyrody” 

Ścieżka „Ekstremalne zjawiska pogodowe” 

 

 Tutorzy pracowali opierając się na wskazówkach zawartych w programach,  

ale równocześnie modyfikując je i dostosowując do indywidualnych charakterów uczniów 

uczestniczących w zajęciach. Każdy z tutorów stworzył indywidulany plan rozwoju 

twórczego ucznia zdolnego w różnych dziedzinach nauki, dostosowując go do umiejętności, 

uzdolnień i zainteresowań poszczególnych uczestników. Zajęcia miały charakter 

indywidualny (tutor i uczeń), zespołowy (piątka uczniów i tutor) oraz zajęć plenerowych lub 

praktycznych. Ponadto tutor komunikował się z uczniami w formie konsultacji  

e-learningowych, na internetowej platformie edukacyjnej, tworząc w formie elektronicznej 

tutoriale, czyli opracowania nacelowane na wsparcie i ukierunkowanie twórczego rozwoju 

ucznia. 

 Ścieżki zostały  stworzone z myślą o środowisku Gminy Wilczyn, tak aby uczniowie  

promowali własną osobę i swoje osiągnięcia nie zapominając o walorach przyrodniczych 

lokalnego środowiska. Realizacja programu metodą tutoringu pomogła uczniowi lepiej 

poznać samego siebie, odkryć i określić własne talenty oraz poznać mocne strony.  
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A.  Ścieżki rozpoczynające się w roku szkolnym 2013/2014 

I. Ścieżka „Świat przyrody w liczbach” 

 

 Realizacja ścieżki „Świat przyrody w liczbach” rozpoczęła się w roku szkolnym 

2013/2014 przez piątkę uczniów z klasy pierwszej gimnazjum, uzdolnionych w zakresie nauk 

ścisłych. Jej głównym celem było wsparcie twórczego myślenia i praktycznego działania 

poprzez stworzenie klimatu do rozwijania zainteresowań, talentów i pasji dotyczących świata 

przyrody.  

 Program realizowany był w formie konsultacji zbiorowych, indywidualnych  

oraz działań praktycznych. Uczniowie mieli też możliwość korzystania z platformy projektu, 

w tym opracowań tam umieszczonych oraz z konsultacji e-learningowych z tutorem. 

 Każdy uczeń pracował według indywidualnego planu rozwoju, zgodnie ze swymi 

zainteresowaniami, potrzebami i możliwościami. Młodzież miała możliwość rozwijania 

swoich talentów na różnych polach nauk przyrodniczych, matematycznych, informatycznych, 

technicznych i artystycznych. Zagadnienia, które cieszyły się największym zainteresowaniem, 

to zastosowanie matematyki do rozwiązywania zagadek logicznych, odkrywania reguł, zasad, 

wzorów oraz zastosowanie matematyki w eksperymentach, badaniach i obserwacjach.  

W trakcie zajęć powstawały ciekawe artykuły, albumy oraz prezentacje jako efekty 

pracy twórczej uczniów. Pierwszą bardzo ciekawą prezentację pt. „Liczby rządzą światem” 

wykonała Anna Borucka z klasy II a.  

Prezentacja: „ Liczby rządzą światem” 

 

Wykonanie: Anna Borucka – klasa II a 
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Elementy prezentacji: „Liczby rządzą światem” 
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 Wykonanie: Anna Borucka – klasa II a 
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 Powyżej przedstawione zostały elementy prezentacji, która w całości dostępna jest  

na platformie e-learningowej projektu. Z prezentacji można dowiedzieć się wielu 

interesujących ciekawostek na temat liczb i ich znaczenia w życiu codziennym człowieka. 

Matematyka to dziedzina nauki, która rozwija świadomość człowieka, uczy postrzegać świat 

przez pryzmat liczb. W prezentacji zawarte zostały m.in. informacje na temat liczb 

olbrzymów, a więc liczb spotykanych nie tylko w zawiłych obliczeniach matematycznych,  

ale również w przyrodzie, w całym mikro i makroświecie. Ciekawym stwierdzeniem jest fakt, 

że człowiek stoi na granicy dwóch światów tj.: „nieskończenie małego” i „nieskończenie 

wielkiego”. Prezentacja przedstawia oprócz liczb olbrzymów również liczby bardzo małe, 

tzw. liliputy, liczby pierwsze, bliźniacze (dwie liczby pierwsze różniące się o 2), liczby 

rzymskie oraz liczbę pi i  ułamki łańcuchowe. Ponadto możemy się dowiedzieć, czym  

są liczby zaprzyjaźnione i doskonałe. Wśród liczb jest kilka takich, którym od zawsze 

przypisuje się magiczną moc i są  to m.in. liczby 7, 13 oraz 666. 

 Oliwia Kapela z klasy II d opracowała  referat pt. „Rekordy w świecie zwierząt”, 

którego wybrane najciekawsze elementy przedstawiono w poniższej tabeli. Zgodnie z tym,  

co przedstawiała Oliwia, można stwierdzić, że zwierzęta biją rekordy w wielu zaskakujących 

dziedzinach, w tym m.in. w skokach, prędkościach, sprycie, mądrości, obżarstwie, kamuflażu,  

zdolnościach przetrwania oraz zdolnościach projektowania. Patrząc na wybrane fragmenty 

referatu możemy się dowiedzieć, że rzekotka potrafi skoczyć na odległość 150 razy dłuższą 

niż wynosi długość jej ciała, a skakun, czyli odmiana pająka na odległość 100 razy większą  

od długości jego własnego ciała. Pytony to osobniki bardzo żarłoczne, potrafią w mgnieniu 

oka połknąć coś większego od ich własnej głowy, a kolibry muszą jeść co 10 minut, 

spożywając w ciągu dnia pokarm o masie równej 2/3 ich masy ciała. Dzięki referatowi 

możemy poznać również bardzo szybkie zwierzęta, m.in. geparda, który może biegać  

z prędkością 115 km/h oraz strusia, poruszającego się ze średnią prędkością 78 km/h. 

Zwierzęta są nie tylko szybkie i skoczne, ale również bardzo sprytne i mądre. Samica kukułki 

podrzuca jajo do gniazda innego ptaka i nie interesuje się nim więcej, a papuga to ptak 

potrafiący ułożyć puzzle, naśladować ludzką mowę, a nawet ją zrozumieć. Zwierzęta mają 

również bardzo wysoko rozwinięty instynkt przetrwania i tu na uwagę zasługują pingwiny 

potrafiące  przetrwać 65 dni wysiadując jajko bez jedzenia, w temperaturze sięgającej -70 °C  

i przy wietrze wiejącym z prędkością160 km/h. W celu przetrwania zwierzęta mają również 

wysoko wykształcone zdolności kamuflażu. Na uwagę zasługuje ośmiornica thaumoctopus 

mimicus, która potrafi w ciągu sekundy zmienić kolor swojej skóry. 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Kuku%C5%82kowate
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Referat: „Rekordy w świecie zwierząt” 

Skoki 

Pchła – ten mały owad potrafi skoczyć na 

odległość 350 razy dłuższą i 220 razy wyższą od 

swojego ciała. 

Rzekotka – niektóre gatunki rzekotek potrafią 

skoczyć na odległość 150 razy dłuższą niż 

wynosi długość ich ciała. To tak, jakby człowiek 

przeskoczył Titanic 

 
 

Skakun – pająki z grupy skakunowatych mogą 

przeskoczyć odległość 100 razy większą od 

długości własnego ciała. 

Koziołek skalny – ten mały kopytny skacze na 

wysokość 10 razy większą od własnej wysokości. 

Kangur – kangury są bardzo szybkimi 

skoczkami. Mogą przeskoczyć 100 metrów w 4 

sekundy. 

 

Żarłoki 

Pyton – pyton może przełknąć coś większego od 

jego głowy za jednym haustem. 

Koliber – ten mały ptak musi jeść co 10 minut. 

W ciągu dnia musi on zjeść pokarm o masie 

równej 2/3 masy swojego ciała. 

Żaba rogata – odgryza więcej, niż może 

połknąć. 

 
 
 
 
 
 

 

Diabeł tasmański – może zjeść mięso o masie 

40% masy jego ciała w ciągu pół godziny. 

Nietoperz wampir – musi pić więcej krwi, niż 

sam waży, żeby przeżyć.  

Żarłacz tygrysi – rekin tygrysi może zjeść buty, 

drut, węgiel, poroże jelenia, tablice rejestracyjne, 

puszki, a nawet skorupę żółwia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

http://pl.wikipedia.org/wiki/Hyla
http://pl.wikipedia.org/wiki/Skakunowate_%28paj%C4%85ki%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kozio%C5%82ek_skalny
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kangurowate
http://pl.wikipedia.org/wiki/Pytony
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kolibry
http://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%BBaba_rogata
http://pl.wikipedia.org/wiki/Diabe%C5%82_tasma%C5%84ski
http://pl.wikipedia.org/wiki/Wampiry
http://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%BBar%C5%82acz_tygrysi
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Prędkość 

Chrząszcz trzyszcz – chrząszcz ten może biec z 

prędkością 13 km/h. 

Gepard – jest najszybszym zwierzęciem 

lądowym, może biegać z prędkością 115 km/h. 

Rekin ostronos atlantycki – najszybszy z 

rekinów, osiąga prędkość 48 km/h.      
Struś – porusza się z prędkością 78 km/h. 

 
 

 
 
 

 

Spryciarze 

Samica kukułki – samica podrzuca jajo do 

gniazda innego ptaka i nie interesuje się nim 

więcej. Ptak, myśląc, że to jego potomek, 

opiekuje się nim i go karmi. 

Orangutan – znalazł sposób na ucieczkę przed 

deszczem – zrywa długi i szeroki liść, a następnie 

wkłada go na głowę. 

Dydelf– dydelf może udawać martwego przez 6 

godzin. 

  

 

Zdolności przetrwania 

Pingwin cesarski – samce potrafią przetrwać 65 
dni wysiadując jajko bez jedzenia, podczas gdy 
temperatura sięga -70 °C, a wiatr wieje 160 
km/h. 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

  

 

 

Najmądrzejsze zwierzęta 

Papuga – ten mądry ptak może ułożyć puzzle, 
naśladować ludzką mowę, a nawet ją zrozumieć. 
Ma inteligencją sześcioletniego dziecka. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Trzyszczowate
http://pl.wikipedia.org/wiki/Gepard
http://pl.wikipedia.org/wiki/Ostronos_atlantycki
http://pl.wikipedia.org/wiki/Stru%C5%9B_czerwonosk%C3%B3ry
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kuku%C5%82kowate
http://pl.wikipedia.org/wiki/Orangutan
http://pl.wikipedia.org/wiki/Dydelfokszta%C5%82tne
http://pl.wikipedia.org/wiki/Pingwin_cesarski
http://pl.wikipedia.org/wiki/Papugowe
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Wykonanie: Oliwia Kapela- klasa II d  

Może perfekcyjnie udawać skrzydlicę, flądrę lub węża morskiego. Zwierzęta to również 

doskonali projektanci, biją różnego rodzaju rekordy w architekturze i budownictwie. Bóbr 

potrafi zbudować tak wytrzymajłą tamę, że nawet samochód osobowy miałby problem  

z jej zniszczeniem. 

 Bardzo ciekawym wytworem powstałym w ramach realizacji ścieżki jest prezentacja 

pt. „Przyroda widziana oczami matematyka”, którą opracowała Marcelina Woźniak z klasy  

II a.  Zgodnie z informacjami zawartymi w prezentacji, można stwierdzić, że  matematyka jest 

wszechobecna i ma duże znaczenie dla poznania i zrozumienia otaczającego nas świata.  

W przyrodzie można ją spotkać zarówno w kształtach fizycznych struktur jak, i w przebiegu 

zdarzeń dynamicznych. W prezentacji przywołano nazwę rośliny jaką jest liczydło górskie. 

Owoce tej rośliny układają się na kształt liczydła szkolnego, dlatego nie bez powodu nosi ona 

matematyczną nazwę. Również w świecie ślimaków nie brak aspektów matematycznych. 

Otóż muszle tych mięczaków od lat fascynują matematyków, których zachwyca wygląd 

równokątnych spirali, w jakie układa się każda z muszli. W fascynującym świecie przyrody 

znalazła również swoje miejsce symetria osiowa. Najlepiej jest ona widoczna na skrzydłach 

 

 

Kamuflaż 

OśmiornicaThaumoctopus mimicus – 
opanowała do perfekcji sztukę kamuflażu. Może 
zmienić kolor swojej skóry w sekundę. Może 
perfekcyjnie udawać skrzydlicę, flądrę lub węża 
morskiego. 

Pławikonik australijski – doskonale maskuje się 
w wodorostach. 

 

 

 

 

 

 

 

Zwierzęcy projektanci 

Termity – mogą zbudować termitierę wyższą niż 
żyrafa. 

Bóbr – bobry budują tak wytrzymałe tamy, że 
samochód osobowy miałby problem z ich 
zniszczeniem 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Thaumoctopus_mimicus
http://pl.wikipedia.org/wiki/P%C5%82awikonik_australijski
http://pl.wikipedia.org/wiki/Termity
http://pl.wikipedia.org/wiki/Bobry
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Prezentacja „Przyroda widziana oczami matematyka” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykonanie: Marcelina Woźniak - klasa II a.  
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motyli, które są identycznie ubarwione po obu stronach skrzydła, tworząc piękne symetryczne 

kształty. Matematyka upodobała sobie również świat roślin kwiatowych, których płatki 

tworzą foremne pięciokąty, zwane pentagramem, uznawanym za kanon piękna i chętnie 

wykorzystywanym w architekturze i sztuce. Dzięki matematyce można również wyliczyć 

dokładnie różnego rodzaju zjawiska astronomiczne, w tym  bardzo rzadkie zjawisko jakim 

jest zaćmienie słońca. 

 Uczniowie podczas realizacji kolejnych zajęć przekonali się, że matematyka jest 

nieodłącznym elementem przyrody, że można ją spotkać dosłownie wszędzie.  Nauczyli się 

wykorzystywać wiedzę matematyczno-przyrodniczą w kreowaniu pozytywnej postawy wobec 

świata przyrody. Z matematyką spotykamy się począwszy od narodzin, gdy każdy z nas 

otrzymuje swój numer Pesel, następnie przejawia się w nadawaniu numerów ubezpieczenia 

społecznego, kart płatniczych, numerów identyfikacji podatkowej czy różnego rodzaju 

numerów PIN. Mimo tego, matematyka nie ogranicza nas, a wręcz przeciwnie uczy 

logicznego myślenia i poznawania świata. Zwiększa możliwości, kreuje nowe postawy i uczy 

ciekawego postrzegania otaczającego nas świata. 
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II.  Ścieżka „Energia z różnych źródeł wspiera ludzi  

                  i gospodarkę”. 

Zakres pracy nad ścieżką „Energia z różnych źródeł wspiera ludzi i gospodarkę” jak 

sama nazwa wskazuje, był bardzo szeroki. Piątka uczniów realizujących tę ścieżkę  

na początku zajęć zapoznała się z tematem energii, jej rożnych form i źródeł.  Jak wiadomo 

energia od zawsze  była, jest i będzie potrzebna ludziom w ich codziennym życiu  

tj. w transporcie, produkcji przemysłowej,  ogrzewaniu czy oświetleniu. Początkowo energii 

dostarczało nam środowisko w postaci zasobów naturalnych nieprzetworzonych np. drewna, 

węgla brunatnego, kamiennego, ropy naftowej czy gazu. Ciągły wzrost zapotrzebowania  

na energię i  kurczenie się zasobów kopalnianych, a także względy ekologiczne  

i ekonomiczne stawiają jednak przed ludźmi nowe wyzwania w tej dziedzinie. Uczniowie 

podczas zajęć dowiedzieli się, że to właśnie rozwój techniki w drugiej połowie XIX wieku  

i powstanie ogromnej ilości urządzeń elektrycznych wymusił rozwój elektrowni, które mogą 

pobierać energię potrzebną do wytworzenia prądu z różnych źródeł. Mogą być to elektrownie 

cieplne, jądrowe, wiatrowe, słoneczne, geotermalne. W ten sposób powstało wiele 

niekonwencjonalnych źródeł energii, z którymi uczniowie zapoznawali się na kolejnych 

spotkaniach.   

Na jednych z pierwszych zajęć uczniowie dowiedzieli się, w jaki sposób organizmy 

żywe wykorzystują energię. Julia Krzemińska z klasy Ib przygotowała prezentację  

pt.  "W jaki sposób organizmy żywe wykorzystują uzyskaną energię?" 

 

Prezentacja "W jaki sposób organizmy żywe wykorzystują uzyskaną 

energię?" 
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Wykonanie: Julia Krzemińska – klasa I b 
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 Powyższa prezentacja przedstawia nam najważniejsze rodzaje i źródła energii. 

Celem prezentacji jest udowodnienie, że bez energii nie ma istnienia, że nawet najdrobniejsze 

organizmy potrzebują jej do funkcjonowania i jest niezbędna do podtrzymania 

najważniejszych procesów życiowych. Każda najdrobniejsza czynność, jaką wykonujemy 

wymaga od nas wykorzystania energii, dzięki niej możemy wzrastać, zdobywać pokarm, 

trawić, wydalać, oddychać, rozmnażać się, poruszać się i posługiwać zmysłami. Z prezentacji 

możemy dowiedzieć się, że istnieje wiele darmowych źródeł energii, takich jak: energia 

słoneczna, wodna oraz energia wiatru i wody. Są to rodzaje energii, które w połączeniu  

z techniką, w dobie energetyki niekonwencjonalnej rozwijają się na dużą skalę, tworząc 

elektrownie wiatrowe, wodne, nowoczesne kolektory słoneczne czy  pompy ciepła. Wiele 

organizmów żywych przystosowało się tak do środowiska, że same potrafią wytwarzać 

energię, ponieważ posiadają narządy elektryczne. Przykładem podanym w prezentacji jest 

węgorz elektryczny, który używa narządów elektrycznych głównie do komunikowania  

się w okresie godowym, ale również do obezwładniania ofiary lub napastnika. Istnieją 

również organizmy posiadające narządy świetlne pomagające np. w zdobywaniu pokarmu  

i tutaj za przykład służy np. świetlik, posiadający zdolność wytwarzania światła. W głębinach 

mórz istnieje również ryba, która wabi swoje ofiary rozświetlonym promieniem płetwy 

grzbietowej. Prezentacja przybliża nam również zjawisko fotosyntezy, która należy  

do sposobów odżywiania się organizmów. Jest ona procesem zachodzącym w komórkach 

roślinnych i polegającym na przekształceniu energii świetlnej w energię wiązań chemicznych. 

Prezentacja została przedstawiona wszystkim pozostałym uczestnikom zajęć. W ten sposób 

mieli oni możliwość pogłębiania swojej wiedzy z zakresu wykorzystania energii przez 

organizmy żywe. 

 Powyższy temat stał się inspiracją do powstania kolejnej prezentacji pt. „Związki 

chemiczne budujące organizmy”. Prezentację przygotował Hubert Szadkowski  z klasy I b.  

 Prezentacja przedstawia w prosty sposób związki chemiczne potrzebne do życia  

i funkcjonowania każdego organizmu. Z prezentacji możemy się dowiedzieć, że związki 

dzielą się na organiczne i nieorganiczne. Do organicznych zaliczane są: cukry, tłuszcze, 

białka, witaminy i kwasy nukleinowe, natomiast do nieorganicznych woda i sole mineralne. 

Jak wynika z prezentacji, wszystkie te związki pełnią duże role w życiu człowieka  

i są niezbędne do zapewnienia najważniejszych życiowych procesów. Uczniowie, oglądając 

prezentację, mogli dowiedzieć się wielu ciekawych informacji na temat tych związków, 
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Prezentacja  - „Związki chemiczne budujące organizmy” 
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Wykonanie: Hubert Szadkowski – klasa I b 
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a mianowicie, że cukry są podstawowym składnikiem energetycznym organizmu, stanowią 

energię dla mózgu i mięśni; tłuszcze to podstawowe źródło energii, uczestniczą w oddychaniu 

wewnątrzkomórkowym, pełnią funkcje energetyczne, zapasowe i budulcowe; białko reguluje 

proces przemiany materii, a woda stanowi 70 % masy ludzkiego ciała i jest niezbędna  

do prawidłowego funkcjonowania organizmu, podobnie jak sole mineralne. Prezentacja łączy 

w sobie elementy nauk przyrodniczych tj. biologii, chemii i fizyki, ukazując, że energia  

jest wszędzie i można ją uzyskać nawet ze składników naszego pożywienia.  

Jak już wcześniej wspomniano, istnieje wiele źródeł energii. Uczniowie na zajęciach 

zapoznali się ze źródłami energii odnawialnej oraz nieodnawialnej. Rozwój społeczny  

i gospodarczy każdego państwa wiąże się ze zwiększonym zapotrzebowaniem na energię, 

dlatego systematycznie wzrasta produkcja surowców energetycznych, zaliczanych do źródeł 

energii nieodnawialnej.  W trakcie kolejnych zajęć uczniowie zapoznali się z obszarami 

występowania nieodnawialnych kopalin energetycznych na terenie Polski. Należą do nich 

m.in. węgiel kamienny i brunatny. Nieodnawialne źródła energii pod postacią paliw 

kopalnych są podstawowym źródłem energii dla przemysłu, energetyki, transportu  

i gospodarstw domowych. Gracjan Kaszuba z klasy I b przedstawił mapę Polski  

z zaznaczonymi obszarami, na których występują złoża tych kopalin.  

Mapa - Złoża węgla kamiennego i brunatnego w Polsce 

 

 Wykonanie: Gracjan Kaszuba – klasa I b   
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 Patrząc na mapę, widzimy że w naszym regionie są dość duże złoża węgla brunatnego 

oraz kamiennego, jednak w związku z alarmującymi doniesieniami na temat wyczerpywania 

się zasobów paliw kopalnych, wiele państw promuje wykorzystanie odnawialnych źródeł 

energii. 

 Uczniowie podczas zajęć zapoznali się również z tematyką związaną z energetyką 

jądrową. Dowiedzieli się, że energia jądrowa pełni dużą rolę w pozyskiwaniu energii  i jest 

ona źródłem tańszej i czystej energii nie tylko dla gospodarstw domowych, ale i sektora 

przemysłowego. Ma ona wiele korzyści takich, jak: zapewnienie bezpieczeństwa dostaw 

energii elektrycznej, dywersyfikacja bazy paliwowej elektroenergetyki, czystsze środowisko, 

konkurencyjne ceny energii elektrycznej, nowe miejsca pracy i rozwój regionów. 

 Jak uczniowie jednak słusznie zauważyli, energia jądrowa niesie jednak pewne 

niebezpieczeństwo, związane z wybuchem tych elektrowni. Uczniowie przygotowali 

prezentacje, na których przedstawione zostały przyczyny i skutki wybuchów w elektrowniach 

jądrowych w Fukushimie i Czarnobylu. Obie prezentacje przygotowała Julia Krzemińska  

z klasy II b.  

Pierwsza prezentacja przedstawia wybuch elektrowni jądrowej w Czarnobylu. 

Prezentacja przedstawia wybuch jaki miał miejsce w 1986 roku w reaktorze jądrowym  

w bloku energetycznym elektrowni jądrowej w Czarnobylu. Do katastrofy doszło w wyniku 

przegrzania reaktora, który spowodował wybuch wodoru, pożar oraz rozprzestrzenienie 

substancji promieniotwórczych. Była to największa katastrofa w historii energetyki jądrowej  

i jedna z największych katastrof przemysłowych XX wieku.  

Na kolejnej prezentacji został przedstawiony wybuch w elektrowni w Fukushimie. 

Prezentacja przedstawia serię wypadków jądrowych  do jakich doszło w 2011 roku 

w elektrowni atomowej Fukushima I na skutek trzęsienia ziemi.  Mimo, iż elektrownia 

posiadała wielostopniowe zabezpieczenia przed różnymi formami katastrof naturalnych   

i była oddzielona od morza murem oporowym, fala tsunami będąca następstwem trzęsienia 

ziemi przelała się górą, zalewając nisko położone pomieszczenia generatorów i niszcząc 

zbiorniki paliwa dla generatorów. Wkrótce po wybuchu dokonano pomiarów, które wykazało 

istnienie skażenia radioaktywnego w odległości do 60 km od miejsca wybuchu. 
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Prezentacja „Katastrofa jądrowa w Czarnobylu” 

  

  

  

 

Wykonanie: Julia Krzemińska – klasa I b 
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Prezentacja „Katastrofa elektrowni jądrowej w Fukushimie” 

  

  

  

Wykonanie: Julia Krzemińska – klasa I b 
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 Uczniowie dzięki tym prezentacjom mogli przybliżyć sobie temat elektrowni,  

ich dużego znaczenia, ale również negatywnych skutków, jakie mogą ze sobą nieść.  

W związku z tym, Julia Rojewska z klasy I b przygotowała krótką prezentację na temat 

promieniowania, będącego skutkiem wybuchu elektrowni jądrowych. 

 

Prezentacja  - „Promieniowanie” 

 

PROMIENIOWANIE po wybuchu bomby 
atomowej lub po katastrofie  

W elektrowni Jądrowej. 

 
 
 
 
Są trzy rodzaje promieniowań: alfa, beta, 

gamma.   

Każda z nich składa się z  małych cząsteczek. 

Każda z cząsteczek porusza się bardzo szybko. 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

Promieniowanie alfa nie wykracza daleko, ale 

jest bardzo szkodliwe; jest niczym ciężka kula 

przetaczająca się po trawniku, nie wyskoczy 

zbyt wysoko, nie potoczy się zbyt daleko ale 

wszystko czego dotknie spłaszczy, zniszczy, 

zgniecie  

w proch. Promieniowanie alfa jest 20 razy 

silniejsze i bardziej szkodliwe niż beta i 

gamma, bo rwie dużo atomów 

Promienie beta idą dalej niż alfa, lecz są mniej 
szkodliwe. To już nie wielka ciężka kula, tylko 
golfowa piłeczka, która skacze po trawniku, ma 
dłuższy lot, odbija się od ziemi, lecz nie 
spłaszcza wszystkiego jak alfa. Zniszczy 
niektóre źdźbła trawy ale większość z nich 
powraca na swoją starą pozycję. Toteż 
promieniowanie beta zrobi mniej szkód 
komórce, przez którą przejdzie, ale za to może 
dotrzeć do większej ilości komórek, które mogą 
ponieść szkody w różnym stopniu. Kiedy 
komórki są osłabione czy chore to może je 
nawet zabić. 
Promieniowanie gamma jest emitowane z 
cząsteczek alfa i beta. Jest rodzajem 
niewidzialnego światła bardzo wysokiej energii, 
to ten sam rodzaj światła co podczerwień, fala 
radiowa i rtg. Są to wszystkie rodzaje 
promieniowania elektromagnetycznego. 
Promieniowanie gamma nie emituje się samo z 
siebie, tylko wówczas kiedy alfa i beta jest 
rozkładane. Normalnie gamma jest emitowana 
niemal  
w tym samym czasie. Promieniowanie gamma 
może przejść przez cienką warstwę ołowiu, 
musi być co najmniej 10 cm ołowiu aby 
całkowicie zatrzymać ten rodzaj 
promieniowania. 
 
Skutki po wybuchu jądrowym: 

 może spowodować uszkodzenie 
wielu organów wewnętrznym 
człowieka; 

 śmierć wielu osób; 

 skaża ziemie 
 
 

Wykonanie: Julia Rojewska – klasa I b 
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 Dzięki prezentacji pozostali uczniowie dowiedzieli się, że istnieją trzy rodzaje 

promieniowania: alfa, beta oraz gamma. Wszystkie te rodzaje promieniowań są bardzo 

niebezpieczne i mogą prowadzić do skażenia ziemi, mogą spowodować uszkodzenie wielu 

organów wewnętrznych człowieka, a nawet prowadzić do śmierci.  

 Zajęcia przyczyniły się do wzrostu świadomości ekologicznej i energetycznej 

uczniów uczestniczących w tych zajęciach. Uczniowie doszli do kilku ciekawych wniosków  

i słusznie stwierdzili, że człowiek XXI jest bezpowrotnie uzależniony od źródeł energii. 

Dzięki energii możemy na co dzień korzystać z osiągnięć techniki - w domu, w pracy,  

w szkole czy w podróży, dlatego tak trudno wyobrazić sobie życie bez energii. Konsumujemy 

gigantyczne jej  ilości, nie zawsze będąc świadomi tego, że tradycyjne paliwa  

są na wyczerpaniu. Wszystko wskazuje na to, że to tempo przetwarzania naturalnych 

surowców nadal będzie utrzymywać się na bardzo wysokim poziomie i dlatego  już za 

kilkadziesiąt lat zabraknie tych surowców. Rosnąca eksploatacja tradycyjnych źródeł 

powoduje nie tylko szybkie wyczerpanie tych zasobów, ale również degradację środowiska 

naturalnego. Tradycyjna energetyka niszczy powierzchnię Ziemi i powoduje zanieczyszczenia 

powietrza, będąc głównym powodem ocieplania się klimatu na Ziemi. W trosce o własną 

egzystencję współczesny człowiek musi więc nauczyć się wdrażać nowe technologie i coraz 

szerzej wykorzystywać odnawialne źródła energii. Powinien to robić jednak w sposób 

świadomy i odpowiedzialny, tak aby dbać o środowisko i  nie  przynosić szkód przyrodzie. 
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III. Ścieżka „Przyroda źródłem natchnienia pisarzy, 

poetów, malarzy, rzeźbiarzy”. 

 

  Przyroda, wraz ze swym niezwykłym pięknem, od dawna stanowiła inspirację  

dla artystów, fascynując ich i urzekając. Sięgano po nią zarówno  

w literaturze, rzeźbiarstwie, jak i w malarstwie. W sztuce motyw natury jest prezentowany  

na wiele rozmaitych sposobów i interpretacji, a ich różnorodność jest ogromna. To dzięki 

różnego rodzaju dziełom plastycznym i literackim możemy oczyma wyobraźni przenieść się 

do odległych, czasem fikcyjnych miejsc, których nigdy nie moglibyśmy odwiedzić osobiście. 

Wszystkie pejzaże, zarówno te przenoszone na papier za pomocą pędzla, jak i za pomocą 

pióra, dają nam możliwość przeniesienia się w inny fascynujący świat, urzekający pięknem 

 i bogactwem natury.  Literatura, rysunek czy rzeźba, stają się wówczas portalem, dzięki 

któremu nie ruszając się z własnego domu, możemy odwiedzić najpiękniejsze zakątki świata  

i podziwiać najbardziej urokliwe miejsca.  

 Uczniowie realizujący ścieżkę „Przyroda źródłem natchnienia pisarzy, poetów, 

malarzy, rzeźbiarzy” mogli w trakcie kolejnych zajęć inspirować się wieloma pomysłami  

i aspektami. Czas przeznaczony na realizację ścieżki wykorzystali bardzo aktywnie. Powstało 

kilka ciekawych pomysłowych prac, które przeniosą nas w odlegle, obce światy istniejące  

w wyobraźni twórców tych dzieł. 

 Jednym z wytworów uczniów jest prezentacja pt. „Bajki i lektury o motywie 

przyrodniczym”, którą wykonała Milena Ćwiklińska z klasy II a.  

 W prezentacji wymienione i ukazane zostały bajki, baśnie i lektury, które każdy  

z nas pamięta z czasów wczesnego dzieciństwa oraz ze szkoły. Są to utwory znane i lubiane, 

jednak nie każdy miał możliwość doszukania się w nich aspektów przyrodniczych lub po 

prostu nie zwrócił na nie uwagi. Uczniowie realizując ścieżkę, doszukiwali się motywów 

przyrodniczych, których ku ich zdziwieniu jest bardzo dużo. Bardzo częstym motywem 

przyrodniczym, powtarzającym się w wielu bajkach jest las. Został on pięknie opisany  

w    baśni „Czerwony kapturek”, w bajkach ‘Kubuś Puchatek” i „Księga dżungli” oraz w 

lekturze szkolnej „Akademia Pana Kleksa”. W utworach literackich częstym motywem 

przyrodniczym  
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Prezentacja  

„Bajki i lektury o motywie przyrodniczym” 
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Wykonanie: Milena Ćwiklińska – klasa II a 

 

 

są zwierzęta, często występujące jako postacie odzwierciedlające zachowania ludzkie. 

Zdarzenia z udziałem bohaterów zwierzęcych spełniają rolę uniwersalnych modeli ludzkich 

zachowań i czynów. Autorzy tych utworów nie piętnują wad wprost, dzięki temu często 

występujący w bajkach morał jest dla czytelników łatwiejszy do zaakceptowania i przyjęcia. 

Przykładem bajki inspirowanej na ludzkich zachowaniach jest „Kubuś Puchatek”, w której 

przypisano ludzkie role zwierzętom, takim jak: kangur, niedźwiedź, tygrys, prosię. W bajkach  

tych przy wykorzystaniu motywu przyrodniczego przedstawiono stosunki i prawa panujące  

w świecie ludzi.  

 Piękne opisy przyrody znajdują się również w powieści „W pustyni  

i w puszczy”, która potrafi przenieść czytelnika w świat odległej pustyni. Bohaterowie tej 

powieści kontynuują wędrówkę przez zmienny krajobraz, który jest dla nich czymś zupełnie 

nowym. Przyroda przedstawiona w opowieści posiada dwa oblicza – może stanowić pomoc, 
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ale może być również pułapką. Przyroda opisana jest w powieści jako nieznana potęga i siła. 

Przykładem służyć może opis burzy piaskowej, a wiec żywiołu z którym człowiek przegrywa 

walkę.   

 Podobną tematyką cechuje się prezentacja pt. „Motywy zwierząt w bajkach, 

malarstwie i w powiedzeniach”, którą wykonała Anna Borucka z klasy II a. 

 

Prezentacja 

„Motywy zwierząt w bajkach, malarstwie i w powiedzeniach” 
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Wykonanie: Anna Borucka – klasa II a 

 

 

 Prezentacja dzieli się na trzy części i ukazane w niej zostały motywy zwierząt 

występujące w bajkach, malarstwie oraz w różnego rodzaju powiedzeniach – złotych 

myślach.  
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 Na początku prezentacji zostały wymienione przykłady bajek, w których główne role 

grają zwierzęta, takie jak:  krecik, pies Reksio oraz kot Filemon. Podobnie jak w poprzedniej 

prezentacji, zwierzęta posiadają ludzkie cechy, dzięki czemu są to bajki, które od lat bawią  

i zachwycają najmłodszych. 

 Motywów zwierzęcych nie brakuje również w malarstwie. W prezentacji zostało 

przywołanych kilka dzieł w których główną rolę odgrywają zwierzęta. Jednym z nich jest 

„Studium konia” Juliusza Kossaka, w którym artysta  ujawnia niezwykłą wrażliwość  

w obserwacji zjawisk oraz brak obojętności na piękno natury. Piękno przyrody objawia  

się również w dziele Józefa Chełmońskiego pt. „Odlot żurawi”. Obraz przedstawia stado 

żurawi podrywających się do lotu, gdzie na pierwszym planie widnieje sylwetka ptaka ze 

złamanym skrzydłem, spoglądającego ze smutkiem na swych towarzyszy. Dzieło inspirowane 

jest krajobrazem Ukrainy, ludzi i przyrody tam spotkanej, w której artysta się zakochał. 

Zupełnie inna jest tematyka kolejnego obrazu, w którym przyroda ukazana została w sposób 

dziki i nieokiełznany. Na obrazie widać jak wygłodniały lew rzuca się na antylopę i pożera  

ją, a pantera z niepokojem wyczekuje na moment, kiedy i jej przypadnie w udziale część łupu. 

Wszystko to odbywa się przy pięknym widoku zachodzącego słońca. W obrazie przejawia się 

fascynacja egzotyką, dżunglą i dzikimi instynktami. 

  Zwierzęta od zawsze były towarzyszami ludzi i częścią natury, która jest ich 

światem. Symbolika zwierząt bardzo często jest stosowana w różnego rodzaju powiedzeniach 

i porównaniach. W prezentacji zostały przytoczone najczęściej używane porównania, które 

przejawiają się w życiu codziennym każdego z nas. Nawet najmłodsze dzieci znają takie 

powiedzenia jak: „Uparty jak osioł”, „Lepszy wróbel w garści niż gołąb na dachu’, „Jajko 

mądrzejsze od kury”, „Chytry jak lis”, „Mądry jak sowa” czy „Biedny jak mysz kościelna”. 

Porównań tych używamy bardzo często po to, aby wyrazić własne myśli i opinie na temat 

pewnych zachowań w sposób mniej bezpośredni. 

 Fascynacji przyrodą możemy się również doszukać w wielu wierszach. Izabela 

Skowrońska z klasy II a przygotowała prezentację pt. „Wiersze w których mowa o porach 

roku”. Tutaj pierwszoplanową rolę odgrywa przyroda, a szczególnie opis pór roku. 

 Prezentacja zawiera takie wiersze, jak: „Witajcie wakacje” autorstwa Oliwii 

Drogosz, „Jesienny spacer” Darii Fałek, „ W grudniu” Mateusza Dreszko oraz piękny wiersz 

Władysława Broniewskiego pt. „Pierwiosnek”.  Wszystkie te wiersze zawierają przepiękny 
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Prezentacja „Wiersze, w których mowa o porach roku” 
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Wykonanie: Izabela Skowrońska – klasa II a 

 

 

opis przyrody i jej wpływ na życie człowieka. W dziełach tych przyroda w pewnym sensie 

stanowi ucieczkę od cywilizacji, przenosząc czytelnika w inny fascynujący świat. Lektura 

wierszy pozwala nam nie tylko przenieść się w odległe miejsca, ale również  pozwala nam 

wchłonąć i przejąć nastrój, jakim emanuje opisywany krajobraz, odnaleźć harmonię  

z przyrodą i poczuć się jej częścią. Czytając wiersze, doświadczamy piękna wschodów  

i zachodów słońca, czujemy we włosach wiatr i słyszymy jego szum.  

 Motyw pór roku przejawia się również w powieści Władysława Reymonta  „Chłopi”. 

Prezentację na ten temat przygotowała Katarzyna Pyrzyńska z klasy II a. W powieści życie 

chłopów podporządkowane jest cykliczności pór roku i rytmowi natury. Przyroda jest tutaj 

tłem dla zdarzeń, wyznacza rytm działań. Cały cykl rozpoczyna się jesienią, kiedy rolnik 

sieje, a kończy latem, kiedy zbiera plony. Życie każdego gospodarza jest podporządkowane 

temu kalendarzowi, od natury bowiem uzależniony jest byt każdego mieszkańca wsi. Ziemia 

go żywi i daje mu utrzymanie, świadczy o bogactwie i jego pozycji w gromadzie. Chłop 

pracuje na roli przez trzy pory roku, a w zimie odpoczywa. Każde odstępstwo od tego rytmu 

jest wykroczeniem przeciwko prawom natury.  Świat przyrody i świat ludzki w powieści 

przenikają się wzajemnie i uzupełniają, tworząc jedność. 

 Dużym zainteresowaniem podczas realizacji ścieżki, cieszył się cykl zajęć 

praktycznych z serii „Naśladujemy mistrzów”. Polegał on na wyszukaniu interesujących 

obrazów zawierających przyrodnicze motywy  i ich „kopiowaniu”, a więc próbie 

namalowania bardzo podobnego widoku, krajobrazu bądź wydarzenia na tle przyrody. 

Uczniowie realizujący ścieżkę wyszukali bardzo dużo takich obrazów ,jednak do stworzenia 

ich kopii wybrali te, które najbardziej przykuły ich uwagę i zafascynowały głębią przekazu. 
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Prezentacja „Chłopi” 

  

  

  

  
Wykonanie: Katarzyna Pyrzyńska – klasa II a 
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 Pierwsza z prac jest piękną kopią obrazu Rembrandta pt. „Trzy drzewa”. Obraz 

przedstawia kontrast ciemnych sylwetek trzech drzew na tle kłębiących się burzowych chmur. 

Kompozycję zamykają czarne strugi nadchodzącego deszczu. Kopiowania obrazu podjęła się 

Milena Ćwiklińska z klasy II a. 

Naśladujemy mistrzów -  „Trzy drzewa” Rembrandt van Rijn 

  
Wykonanie: Milena Ćwiklińska – klasa II a 

Anna Borucka z klasy II a postanowiła spróbować swoich sił  

i stworzyć kopię obrazu Claude’a Monet pt. „Maki”. 

Naśladujemy mistrzów – „Maki” Claude Monet 

 
Wykonanie: Anna Borucka– klasa II a 
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 Podobnie jak w przypadku oryginalnego obrazu, na pierwszym planie w oczy rzucają 

się piękne, czerwone maki. Tuż obok nich widnieje postać kobiety wraz ze swoim dzieckiem, 

które bawi się w kwiatach. Za łąką maków rosną różne rośliny, a w oddali widać wielkie 

drzewa. Niebo jest jasne, z lekkimi, białymi chmurami. Wszystko to sprawia, że nawet 

patrząc na kopie obrazu możemy stwierdzić, że jest to przepiękny widok, zachwycający 

głębią przekazu i wprawiający w lekki nostalgiczny nastrój. 

 Kolejnym „skopiowanym” dziełem jest „Poranek” Charles-François Daubigny, który 

przedstawia sielankową scenę wiejską z kapitalnie uchwyconym nastrojem poranka. Widok 

jest przepiękny i do złudzenia przypomina oryginalne dzieło.  

 

Naśladujemy mistrzów – „Poranek” Charles-François Daubigny 

 
Wykonanie: Izabela Skowrońska – klasa II a 

 

 Zajęcia z tutoringu to wspólna praca jej uczestników, ale również zaangażowanie 

tutora, który swoimi pomysłami i zdolnościami wspierał grupę. Efektem wspólnych wysiłków 

był obraz „Kochankowie z Vence” Marca Chagala oraz „Słoneczniki” Van Gogha.  

  Pierwszy z obrazów jest kopią słynnego  obrazu, przedstawiającego  kochanków na 

tle zachodzącego słońca. Praca została wykonana bardzo starannie a kolorystyka obrazu jest 

niezwykle ciepła i  przygaszona.  

  Drugi z wykonanych wspólnie obrazów to „Słoneczniki” Van Gogha, 

przestawiający dwanaście kwiatów w glinianym wazonie. Z obrazu bije przyjemne światło  

i ciepło.  
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„Kochankowie z Vence” 

 

 

Wykonanie: Uczniowie klasy I a 
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„Słoneczniki” 

 
Wykonanie: Uczniowie klasy I a 

 

 Malowanie obrazów i próba kopiowania słynnych dzieł dała uczniom wiele 

satysfakcji i sprawiła, że zajęcia stały się ciekawe i atrakcyjne. Uczestnicy zajęć mogli 

spróbować własnych sił i poznać granice swoich umiejętności w zakresie tworzenia sztuki 

malarskiej. Przy okazji mogli oni zwrócić uwagę na to, że przyroda jest obecna wszędzie  

i że jest bardzo częstą inspiracją do powstania wyjątkowych dzieł.  

 Śmiało można powiedzieć, że literatura, malarstwo i rzeźba nie istniałyby  

bez przyrody. To ona fascynuje i inspiruje artystów, pisarzy, poetów, rzeźbiarzy i malarzy. 

Przyroda, wraz ze swymi rozmaitymi obliczami, kształtuje wrażliwość, która następnie 

przenoszona jest na papier i zachwyca czytelnika/obserwatora/widza. 

  Uczniowie realizujący ścieżkę mieli możliwość przeniesienia się w inny fascynujący 

świat. Pogłębili swoją wiedzę w zakresie przedmiotów przyrodniczych  i humanistycznych, 

przez co rozwinęli również swoją intuicję przyrodniczą i uwrażliwili się na piękno ojczystej 

przyrody. Uczniowie zachwycali się i fascynowali poznanymi na zajęciach dziełami. 

Rozwijali umiejętności w zakresie wyszukiwania, gromadzenia i przetwarzania informacji na 

temat przyrody, jej piękna i różnych oblicz.  

 Nauczyli się kreować aktywną postawę wobec przyrody, rozwijając w sobie takie 

wartości jak systematyczność, odpowiedzialność, wytrwałość i dokładność. 
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IV. Ścieżka „Niewielka  kropelka wody, ale 

najważniejsza” 

 

  Głównym tematem i zarówno celem realizacji ścieżki „Niewielka kropelka wody, 

ale najważniejsza”, było poznanie jakości i czystości wód powierzchniowych na terenie 

gminy Wilczyn przy zastosowaniu różnych metod badawczych. Uczniowie na zajęciach 

zapoznali się z klasami czystości wód, źródłami zanieczyszczeń i ich rodzajami, metodami 

wykrywania zanieczyszczeń w wodzie oraz metodami oczyszczania ścieków. 

  Jednym z pierwszych zadań zespołu było wyjście nad Jezioro Wilczyńskie i Jezioro 

Kownackie w celu pobrania wody do badań. Ze względu na to, że wodę można badać przy 

pomocy różnych urządzeń, jedna z uczennic postanowiła własnoręcznie przygotować  

i wykonać krążek Secchiego, który przeznaczony jest do pomiaru mętności (przejrzystości) 

wody.  

Krążek Secchiego 

 

 

  Krążek został użyty w trakcie zajęć plenerowych odbytych ścieżką dydaktyczną 

„Mrówki”. W trakcie wycieczki uczniowie pobrali próbki wody w celu zbadania jej jakości. 

Zbadali temperaturę wody Jeziora Wilczyńskiego i Kownackiego, określili również 

przejrzystość, barwę i zapach wody. Badania odbywały się przy użyciu zakupionego  

w ramach projektu sprzętu do badania wody, który okazał się bardzo pomocny. 
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Krążek Secchiego 

 
Wykonanie: Justyna Lorencka – klasa I b 

 

Dzięki sprzętowi uczniowie dokonali pomiarów niektórych wskaźników fizycznych  

i chemicznych wody, co dało im dużo radości i satysfakcji. 

 

Zajęcia plenerowe 

 

Wykonanie: Uczniowie klasy I b 
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  Badania potwierdziły domysły uczniów, że niestety woda nie jest tak czysta, 

jakbyśmy tego oczekiwali. W związku z tym zwrócili uwagę na problem zanieczyszczenia 

wód.  Jedna z uczennic przygotowała zestawienie na temat źródeł i skutków zanieczyszczenia 

wód. 

 

Prezentacja „Źródła i skutki zanieczyszczenia wód” 

Źródło zanieczyszczeń Substancje szkodliwe Skutki zanieczyszczeń 

Rolnictwo Substancje toksyczne 

pochodzące ze środków  

chroniących rośliny 

Przez nadmiar środków toksycznych umiera fauna i 

flora. 

Rolnictwo Nawozy sztuczne  

zawierające AZOTANY i  

FOSFORANY 

Nadmiar azotanów dostaje się do wody używanej 

do celów spożywczych co powoduje groźne 

choroby, a nadmiar fosforanów ułatwia zbyt szybki 

wzrost roślin wodnych (eutrofizacja). 

Substancje  

gazowe z kopalń  

lub fabryk 

SO2, N2O3  Dostawanie się zanieczyszczeń do atmosfery i 

powstawanie kwaśnych deszczów. 

Odpady hutnicze  

lub kopalniane 

Substancje radioaktywne 

najczęściej w postaci soli 

lub wyższych pierwiastków 

Przyczyny chorób promieniotwórczych i 

nowotworowych. 

Ścieki przemysłowe Metale ciężkie: Hg, Pb Substancje ciężkie powodujące zatrucia i choroby 

wyniszczające organizmy żywe. 

Ścieki komunalne  Detergenty, bakterie "Kolorowa" woda zastępuje wypełnienie miejskich 

i wiejskich rzeczek. Powszechnie używane 

substancje chemiczne niszczą rośliny. 

Katastrofy  

tankowców 

Ropa naftowa Pływająca ropa zatyka dostęp tlenu do wody, przez 

co umierają z niedotlenienia zwierzęta wodne. 

Wykonanie: Karolina Jaworska – klasa I b 

 Z przedstawionych danych wynika, że istnieje wiele źródeł zanieczyszczania wód.  

Są to m.in. rolnictwo i substancje toksyczne oraz nawozy w nim używane, substancje gazowe 

z kopalń, ścieki przemysłowe i komunalne oraz katastrofy tankowców. Uczniowie 

uświadomili sobie, jak ważna jest dbałość o środowisko. Zanieczyszczenia są wszędzie 

 i w zawiązku z tym powinniśmy dążyć do tego, by zmniejszać ich emisję lub próbować 

całkowicie wyeliminować. 

 Podczas zajęć uczniowie dowiedzieli się również, że istnieją w wodach organizmy, 

zwane wskaźnikowymi, dzięki którym można się dowiedzieć  jaki jest stan zanieczyszczenia 

danej wody. Prezentację na ten temat przygotował Adam Nawrotek z klasy I  b. 
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Prezentacja „Wodne organizmy wskaźnikowe” 

  

  

  

  



 
Projekt „Twórcza szkoła dla twórczego ucznia” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

BENEFICJENT – GMINA WILCZYN 
                                                                                                                                                                                                               

42 

  

  
Wykonanie: Adam Nawrotek – klasa I b 

 

  

 Przedstawione w prezentacji organizmy nazywane są również bioindykatorami  

lub biowskaźnikami, a  ich obecność lub brak świadczy o cechach danego środowiska.  

Są to gatunki o wąskim zakresie tolerancji i wąskim zakresie wymagań ekologicznych. 

Wykorzystuje się je do oznaczania stopnia  zanieczyszczenia środowiska, w którym żyją.  

Z prezentacji wynika, że występowanie w wodzie widelnic czy jętek świadczy o jej bardzo 

wysokiej czystości,  chruściki występują w średniej jakości wodach, natomiast rureczniki  

i pijawki to gatunki charakteryzujące się dużą odpornością i występujące w bardzo 

zanieczyszczonych wodach. 

 Temat związany z wodą bardzo zaciekawił uczniów i dlatego w ramach zajęć 

powstał również plakat o obiegu wody w przyrodzie. Plakat wykonała techniką plastyczną 

Wiktoria Murawiak z klasy I b. Jak powszechnie wiadomo,  woda występująca w przyrodzie  

jest w nieustannym ruchu od miliardów lat, co zapewnia  życie na Ziemi. W czasie 

przemieszczania się  pomiędzy wodami atmosferycznymi, powierzchniowymi  

i  podziemnymi, cząsteczki wody podlegają ciągłym przemianom fazowym, zmieniając 

kilkakrotnie stany skupienia: gazowy, ciekły i stały. Woda to życie i nieustanny ruch. 
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Niestrudzenie krąży w środowisku, zmieniając stan skupienia. Cząsteczki wody, które teraz 

tworzą ocean, parę miesięcy później mogą znaleźć się w pokrywie śnieżnej gór. Cały  

ten fascynujący proces  został w bardzo ciekawy, wyraźny i czytelny sposób przedstawiony  

na plakacie. 

Plakat „Obieg wody w przyrodzie” 

 
Wykonanie: Wiktoria Murawiak – klasa I b 

 

Temat związany z obiegiem wody w przyrodzie i związanymi z tym zjawiskami 

również bardzo zaciekawił uczestników zajęć. Postanowili się oni bliżej przyjrzeć zjawiskom 

przemian fazowych, zachodzących w przyrodzie. Przy okazji przypomnieli sobie  

i uzupełnili wiadomości z zakresu chemii, fizyki , przyrody i biologii. Prezentację na ten 

temat przygotowała Oliwia Piotrowska z klasy  I c, w której zawarte zostały podstawowe 

przemiany fazowe zachodzące w przyrodzie. Są to przede wszystkim: topnienie, skraplanie, 

parowanie, krystalizacja, sublimacja i resublimacja. Wszystkie te zjawiska zostały opisane, 

a dodatkowo, dla lepszego efektu, przedstawiony został wizualny obraz danego zjawiska  

w postaci jego zdjęcia. 
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„Przemiany fazowe” 
 

Lp. Nazwa przemiany  
fazowej 

Charakterystyka 
(właściwości)  

Przykłady (zdjęcie) 

 
 
1. 

 
 
Topnienie 
 
 
 
 
 

 
 
Przejście ciała stałego w 
ciecz 

 Sopel  lodu 

 
 
 
2. 

 
 
Parowanie 

 
 
Przejście z fazy ciekłej w 
fazę gazową  

Parowanie wody 

 
 
 
3. 

 
 
Skraplanie 

 
 
Przejście z fazy gazowej w 
fazę ciekłą  
 

 Skraplanie wody na liściu  

 
 
 
4. 

 
 
Krystalizacja 

 
 
Przejście z fazy stałej, fazy 
ciekłej lub fazy gazowej w 
fazę krystaliczną  

 Krystalizacja soli 

 
 
 
5. 

 
 
Sublimacja 

 
 
Bezpośrednie przejście ze 
stanu stałego w stan 
gazowy 

 Sublimacja 

 
 
 
6.  

 
 
Resublimacja 

 
 
Bezpośrednie przejście z 
fazy gazowej w fazę stałą    

 Resublimowany jod 

 
Wykonanie: Oliwia Piotrowska – klasa I b 
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 Praca w ramach ścieżki niewątpliwie przyczyniła się do wzrostu świadomości 

ekologicznej jej uczestników. Uczniowie biorący udział w zajęciach mieli możliwość 

przyjrzenia się z bliska różnym zjawiskom chemicznym, które wcześniej znali jedynie  

z teorii. Mogli rozwinąć twórcze myślenie przy wyjaśnianiu różnych procesów chemicznych, 

z jakimi mieli do czynienia w trakcie kolejnych spotkań.  Badali za pomocą odczynników 

chemicznych zawartość rozpuszczonego tlenu, zawartość fosforanów, azotanów (V), 

azotanów (III), wartość pH, twardość ogólną, oceniali jej zmętnienie, barwę i zapach. Zbierali 

wiele informacji na temat zasobów wodnych Ziemi, obiegu wody w przyrodzie, jakości  wód 

w Polsce, źródeł i skutków zanieczyszczeń wód oraz sposobów ochrony wód. Wyszukiwali  

i  gromadzili informacje na temat wody i jej znaczenia dla środowiska, człowieka  

i gospodarki. Taki sposób pracy przyczynił się nie tylko do wzrostu wiedzy uczniów na temat 

poszczególnych zjawisk czy związków, ale zmusił ich do twórczego myślenia i potraktowania 

nauki jak dobrej zabawy i miłego spędzania czasu. 
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V. Ścieżka „Las naszym skarbem” 

  

 Zajęcia w ramach ścieżki odbywały się w okresie od września 2014 r. do stycznia 

2015 r. Podczas zajęć realizowane były zadania związane z tematyką ścieżki. Uczniowie 

poruszali zagadnienia związane z  ekosystemem leśnym i jego znaczeniem dla człowieka, 

ochroną drzewostanów leśnych, zagrożeniami dla lasów, dokonywali pomiarów skarbów lasu, 

rozsiewali nasiona oraz omawiali gatunki leśne podlegające ochronie. 

 Spotkania indywidualne miały przede wszystkim na celu pogłębianie wiedzy 

uczestników zajęć  o pozytywnych i negatywnych skutkach gospodarowania zasobami 

leśnymi. Podczas zajęć analizowano głównie znaczenie i wpływ lasów na człowieka, 

gospodarkę, przemysł i na organizmy żyjące w lesie.  

 W celu lepszego zrozumienia i zapoznania się z tematem, uczniowie w ramach zajęć 

plenerowych odbyli wycieczkę, w trakcie której mogli z bliska spotkać się z przyrodą i wczuć 

się w jej niepowtarzalny klimat. W trakcie wycieczki dokonywali obserwacji różnych 

gatunków roślin, natomiast bliżej postanowili przyjrzeć się drzewom iglastym. W zachwyt 

wprawiły uczniów szyszki tych drzew, dlatego postanowili stworzyć z nich mini wystawkę. 

Zebrali więc szyszki świerku, daglezji zielonej oraz sosen: zwyczajnej, wejmutki i czarnej, 

które następnie umieścili na planszy styropianu. 

 

„Wystawa szyszek drzew iglastych” 

 
Wykonanie: Uczniowie klasy I a 
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 Przy okazji prac nad wystawką, uczniowie dowiedzieli się, że drzewo jak każda 

roślina, potrzebuje nasion, by się rozmnażać. Drzewa iglaste hodują swoje nasionka  

w szyszkach. Gdy dojrzeją, otwierają się i wysypują się z nich nasiona, które  upadają na 

ziemię, a następnie z niektórych z nich może powstać nowa roślina.  

 Temat związany z rozmnażaniem się nasion i powstawaniem kolejnych roślin stał się 

inspiracją do powstania plakatu pt. „Od nasiona do drzewa”, który został wykonany techniką 

plastyczną. Przedstawia cykl rozwoju rośliny, począwszy od nasiona, z ukazaniem jego 

budowy do małej rośliny, z której następnie powstaje piękne ogromne drzewo. 

 

Plakat „Od nasiona do drzewa” 

 

Wykonanie: Uczniowie klasy I a 

 

 Uczniowie zapoznali się również z budową drewna drzew najczęściej spotykanych  

w lasach Gminy Wilczyn. Zajęcia dotyczące budowy drewna drzew leśnych spotykanych  

w gminie zaowocowały praktyczną wystawką zaprezentowaną innym uczniom w szkole. 

Znalazły się tu m.in. takie gatunki drzew, jak: olsza czarna, brzoza, sosna pospolita, topola 

osikowa, świerk pospolity, robina akacjowa oraz grab pospolity. Tworząc wystawę, 

uczniowie uczyli się rozpoznawania różnych gatunków  drzew, poznawali budowę i strukturę 

ich pni. 
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Wystawa „Drzewa naszych lasów” 

 

Wykonanie: Uczniowie klasy I a 

  

 Ponadto uczniowie wykonali kilka plakatów poświęconych tematyce drzew. 

Technikami plastycznymi wykonane zostały plakaty, na których przedstawione zostały 

rysunki obrazujące takie drzewa, jak: brzoza, dąb szakłakowaty oraz olsza czarna. Dodatkowo 

obok rysunków przedstawiających drzewa zostały umieszczone podstawowe informacje na 

ich temat, a mianowicie: gdzie występują, jakie jest ich zastosowanie, jaką długość osiągają 

oraz jak wyglądają ich pnie, liście, pąki, kwiaty oraz owoce. W celu zebrania najważniejszych 

informacji na temat tych drzew, uczniowie przeszukiwali różne źródła informacji, ucząc się  

w ten sposób samodzielności, ponieważ sami decydowali, które z wyszukanych informacji są 

najistotniejsze i które przedstawią na plakacie. W ten sposób uczniowie dowiedzieli się, jak 

ważną rolę pełnią lasy w życiu człowieka,  że oprócz swoich wizualnych walorów, 

podziwianych podczas spacerów, posiadają szereg innych pożytecznych zalet. Dostarczają 

m.in. jeden z podstawowych materiałów budowlanych, jakim jest drewno, a także takie 

substancje jak żywica lub kauczuk. Drewno wykorzystywane jest również jako materiał 

opałowy, dostarczający energii cieplnej oraz do produkcji papieru. Ponadto drzewa 

zapobiegają erozji i wpływają także na klimat, zatrzymując wiatry. Gdy jest dużo drzew, 

wilgotność wzrasta i spada temperatura. 
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Plakaty „Drzewa naszych lasów” 

 

Wykonanie: Uczniowie klasy I a 

 

 

 Uczniowie zgodnie stwierdzili, że jednym z najbliższych im i najbardziej „polskich” 

drzew jest brzoza. To właśnie brzozie poświecili dużo czasu na zajęciach i dodatkowo została 

przygotowana prezentacja na temat tego drzewa. 

 Z zamieszczonych fragmentów prezentacji możemy się dowiedzieć, że brzoza to 

bardzo polskie drzewo,  które rośnie na terenie całego naszego kraju. Jej pochodzenie sięga 

już czasów epoki lodowcowej i charakteryzuje się dużą odpornością na mrozy. W Polsce 

występuje 7 gatunków tego drzewa i są to takie brzozy, jak: płacząca, ciemna, omszona, 

niska, karpacka, karłowata oraz ojcowska. W Polsce najczęściej występującą jest brzoza 

brodawkowata, zwana płaczącą. Dzięki prezentacji możemy się dowiedzieć, że brzoza 

płacząca nie nosi swojej nazwy od obwisłych gałęzi, a od kropelek żywicy, które pokrywają 

najmłodsze części gałązki. Kropelki te, zwane brodaweczkami, tworzą jakby krople łez, 

dlatego też brzoza nazywana jest płaczącą. Ciekawostką jest również to, że brzoza ma bardzo 

szerokie zastosowanie. Wywar z jej liści wykorzystywany jest w medycynie, gdyż działa  

jako środek moczopędny oraz  kojący przy wszelkiego rodzaju wyrzutach skórnych. Kora 

brzozy ma natomiast zastosowanie w garbarstwie, wzmacniając skórę. 
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Prezentacja „Brzoza” 
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Wykonanie: Anna Borucka - klasa I a 

  

Dodatkowo sok z pnia brzozy używany może być do wyrobu piwa, octu czy wina. Głównie 

jednak drewno tych drzew wykorzystywane jest w przemyśle meblowym.   

 Jak wynika z powyższej prezentacji, brzoza jest bardzo ważnym elementem naszej 

przyrody, posiada wiele zastosowań tak ważnych dla człowieka, przemysłu i gospodarki. 

Uczniowie dzięki prezentacji dowiedzieli się wielu ciekawych aspektów związanych z tym 

drzewem i uzmysłowili sobie jak ważna rolę odgrywa w naszym życiu. 

 W trakcie kolejnych zajęć powstał również plakat przedstawiający liście różnych 

drzew, na którym naklejone zostały i podpisane liście takich drzew, jak: grusza, lipa, buk, 

klon zwyczajny, grab czy tulipanowiec. Uczniowie zaznajomili się z wyglądem różnych liści 

drzew, porównywali je, ucząc się ich rozpoznawania.  

 Uczniowie w trakcie realizacji zajęć zrozumieli, że lasy to nasze wspólne 

dziedzictwo. Las to oczywiście coś więcej niż tylko skupisko drzew na jakimś obszarze. Las 

to drzewa, krzewy oraz zwierzęta w nim żyjące: sarny, jelenie, dziki, wilki, mrówki oraz 

ptaki. Las często budzi w nas lęk, jest tajemniczy a zarazem magiczny i ciekawy. Inaczej  
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Plakat „Liście drzew” 

 

Wykonanie: Uczniowie klasy I a  

 

patrzą na las „zwykli śmiertelnicy”, a inaczej leśnicy, ekolodzy oraz  znawcy przyrody, którzy 

postrzegają lasy jako elementy tworzące uporządkowany, specyficzny ład. Lasy są źródłem 

wiedzy o przyrodzie, są skarbnicą  wielu gatunków roślin i zwierząt występujących na ziemi. 

Las to taki ekosystem, w którym obecne są naturalne procesy, wolne od wpływu i ingerencji 

człowieka. Prawdziwy las jest miejscem, gdzie rośliny, grzyby i zwierzęta „pasują”  

w naturalny sposób do warunków środowiskowych, czyli gleby, klimatu, układu 

hydrologicznego i obecności innych organizmów.  

 Uczestnicy zajęć chętnie realizowali treści ścieżki, ich wiedza uległa poszerzeniu, 

wzrósł też poziom motywacji do nauki i odpowiedzialność za własny samorozwój. Wspólne 

zajęcia bardzo zintegrowały uczniów, nabyli oni nowe umiejętności i poszerzyli wiedzę  

z zakresu nauk przyrodniczych. 

 

 

 

 

 



 
Projekt „Twórcza szkoła dla twórczego ucznia” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

BENEFICJENT – GMINA WILCZYN 
                                                                                                                                                                                                               

53 

VI. Ścieżka „Zadziwiający świat roślin i zwierząt” 

 

 Program ścieżki pt. „Zadziwiający świat roślin i zwierząt” realizowany był przez 

pięcioro uczniów, dla których został dobrany odpowiedni zakres wiedzy  

i umiejętności. Uczniowie uczestniczyli w doborze zagadnień i efektów wskazujących na ich 

twórczy rozwój. Wszystkie zaplanowane działania mieściły się w obszarze uzdolnień  

przyrodniczo – informatyczno – artystycznych. Uczniowie rozwijali swoje uzdolnienia  

i zainteresowania artystyczne wykonując i pracując różnymi technikami plastycznymi, takimi 

jak:  malowanie, rzeźbienie w glinie, płytkach gipsowych (płaskorzeźba), rzeźba w linorycie, 

odbitki graficzne, rysowanie, fotografowanie, modelowanie, tworzenie port folio, tworzenie 

plakatów i  makiet przestrzennych, malowanie witraży. 

  Uczniowie chętnie podejmowali działania artystyczne i pracowali nad własnymi 

wytworami na zajęciach. W trakcie realizacji ścieżki powstało kilka bardzo ciekawych prac, 

które zostaną przybliżone poniżej. 

  Realizację ścieżki uczniowie rozpoczęli od rzeźby, a więc wykonywania różnych 

elementów przyrody za pomocą gliny. 

 

„Przyroda rzeźbiona w glinie” 

 
Wykonanie: Uczniowie klasy I c  
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 W ten sposób powstało kilka ciekawych prac, które przedstawiają m.in. zwierzęta, 

takie jak słonia, ślimaka oraz chomika. Uczniowie uczyli się odpowiednio formować  

i wykształcać wzory w glinie. Po zaschnięciu powstałe figurki zostały pomalowane farbami, 

tak aby w jak największym stopniu odzwierciedlać danego przedstawiciela fauny. 

 Kolejną formą odkrywania świata przyrody i ukazywania jej w artystyczny sposób 

było malowanie witraży na szkle. Uczniowie wykonali kilka bardzo ciekawych rysunków 

przedstawiających m.in. bukiet pięknych kwiatów czy motyla. Oto przykłady witraży 

wykonanych farbami witrażowymi.  

Witraż „Bukiet kwiatów” 

 

Wykonanie: Oliwia Piotrowska klasa I c  
 

Witraże zostały wykonane w sposób bardzo staranny, uczniowie włożyli w wykonanie 

tych prac dużo cierpliwości i serca.  Kontury witraża maja kolor czarny, natomiast cały 

rysunek wypełniony jest bogatą gamą kolorów , które sprawiają że witraże zachwycają głębią 

przekazu i różnorodnością barw.  
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 Witraż „Motyl” 

 
Wykonanie: Krystian Pietrzak klasa I c  

 

 W celu uatrakcyjnienia zajęć uczniowie poznali również technikę malowania 

plamami, czyli malowania obrazu za pomocą szerokiej gamy kolorowych plam. W ramach 

tych zajęć powstało kilka prac. Jedna z nich przedstawia barwny krajobraz, na którym można 

dostrzec piękny, impresjonistyczny widok. Patrząc na ten widok, każdy z nas może dostrzec 

co innego, bowiem wiele zależy od naszej wyobraźni i sposobie patrzenia na pracę. Widok 

zachwyca głębią przekazu, jest bardzo optymistyczny, przedstawia przyrodę widzianą oczyma 

artysty. 

 Uczniowie przekonali się również, jak wiele może mieć wspólnego wykładzina 

podłogowa ze sztuką. Otóż kolejnym punktem zajęć było tzw. linorytowe „dłubanie”, czyli 

rzeźbienie dłutem w kawałku wykładziny podłogowej, zwanej linorytem lub linoleum. 

Uczniowie przedstawili świat przyrody z odbitek i zdobień za pomocą dłuta, co wymagało od 

nich szczególnej cierpliwości. Wśród powstałych prac można wyróżnić dwie prace 

przedstawiające przedstawiciela świata zwierząt, czyli pandę.  

 Praca z dłutem wymagała od uczniów dużej cierpliwości i skupienia. Najpierw 

musiał powstać pomysł, który następnie należało precyzyjnie wyciąć dłutem linorytniczym na 

płytce wykładziny. Powstałe prace zostały pomalowane, odbite na kartce papieru, a po 

wyschnięciu gotowe do zaprezentowania.  
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„Malowanie plamami” 

 
Wykonanie: Krystian Pietrzak klasa I c  

 

Dłutem malowane - „Panda” 

 
Wykonanie: Adrian Kamiński klasa I c  
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Dłutem malowane - „Panda” 

 
Wykonanie: Michał Szykowny klasa I c  

  

 Ostatnią formą pracy nad realizacją ścieżki i sposobem ukazania zachwycającego 

świata przyrody było stworzenie albumu poświęconego tematyce zwierząt morskich.  

W albumie zostały zawarte opisy i najciekawsze informacje na temat zwierząt 

zamieszkujących zbiorniki wodne takich, jak: ryby morskie, mięczaki, skorupiaki, delfiny, 

żółwie zielone oraz orki. Dodatkowo zostały umieszczone w albumie informacje na temat 

koralowców i raf koralowych oraz planktonu, czyli skupiska organizmów żywych, 

unoszących się w wodzie. Całość albumu została wzbogacona fotografiami, których 

oglądanie przybliża nas do świata życia morskiego.  

 Tworząc album, uczniowie nie tylko ujawniali swoje artystyczne zdolności, ale 

również zbliżyli się do świata przyrody, przyjrzeli się bliżej różnym gatunkom zwierząt 

zamieszkujących zbiorniki wodne i poznali ciekawostki na ich temat. Uświadomili sobie,  

że podwodny świat kryje w sobie wiele tajemnic, z których znaczna część została już odkryta 

przez człowieka. Istnieją jeszcze jednak takie formy życia, których nadal nie zdążyliśmy 

poznać, a które na pewno w przyszłości poznamy i będziemy się nimi zachwycać. 
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Album „Zwierzęta morskie” 
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Wykonanie: Uczniowie klasy I c  

  

 Realizacja ścieżki „Zachwycający świat roślin i zwierząt”  sprawiała, że uczniowie 

nie tylko mieli możliwość zapoznania się ze światem przyrody nas otaczającej, ale mogli tej 

przyrodzie przyjrzeć się w inny niż dotąd sposób. Mogli ją zaprezentować sami, tworząc 

różnego rodzaju prace artystyczne, wykonane przeróżnymi formami środków artystycznego 

przekazu. Poznali takie formy pracy twórczej jak: malowanie plamami, rzeźbienie, praca 

dłutem czy malowanie witraży na szkle. Wszystkie te formy pracy bardzo przypadły uczniom 

do gustu, chętnie pracowali i tworzyli nowe, zachwycające  „dzieła”. 
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B. Ścieżki rozpoczynające się w roku szkolnym 

2014/2015 

I.  Ścieżka „Ekstremalne zjawiska pogodowe” 

 

 W roku szkolnym 2014/2015 zajęcia z tutoringu rozpoczęli uczniowie z klas 

pierwszych, realizując nowe tematy interdyscyplinarnych ścieżek rozwoju aktywności 

twórczej ucznia. Każda ze ścieżek przypisana była do dwóch różnych grup, które realizowały 

zagadnienia ścieżki zgodnie ze swoimi zainteresowaniami i zdolnościami oraz wizją 

przedstawienia tematu.  Program został napisany w taki sposób, aby dać możliwości  

i warunki do zaangażowania się w tematykę przyrody uczniom o bardzo różnych  

i wszechstronnych umiejętnościach.  

1. „Ekstremalne zjawiska pogodowe” – grupa pierwsza. 

 

  Przyroda jest wszystkim co nas otacza, jest czymś ogromnym, czymś co nas 

przerasta. Jest to wyższa siła, której człowiek nigdy nie zdoła prześcignąć ani oswoić. 

Przyroda  rządzi się ona swoimi własnymi prawami, dlatego człowiek nie ma na nią wpływu. 

O tym wszystkich przekonali się uczniowie realizujący ścieżkę „Ekstremalne zjawiska 

pogodowe”. W trakcie zajęć przekonali się, że  nie ma sensu próbować ją pokonać, ponieważ 

walka z nią obróci się przeciwko nam, a przyroda i tak wygra. Przyroda potrafi zachwycać 

pięknem, ale bywają sytuacje, w których staje się żywiołem, siłą niezwyciężoną  

i nieporównywalną z niczym innym. Dlatego uczniowie realizujący ścieżkę postanowili 

zrobić plakat, przedstawiający niszczycielską moc przyrody. Tak powstał plakat pt. 

„Ekstremalne zjawiska pogodowe”, na którym znalazły się różnego rodzaju wycinki z gazet, 

fragmenty artykułów i fotografii z Internetu, przedstawiające różnego rodzaju zdarzenia 

losowe powodujące ogromne zniszczenia i klęski żywiołowe. Plakat przedstawia m.in. 

niszczycielska siłę wód, które w jednym momencie zalewają ulice, budynki, całe miasta. Na 

plakacie widnieje fotografia ze Szwajcarii, na której na pierwszy rzut oka wydaje się widzieć 

wyspę. Jak się jednak okazuje jest to część farmy, która została odcięta od lądu przez 

wezbraną wodę. Plakat przedstawia również fotografię z Chin, gdzie w bardzo przerażający 

sposób została uchwycona fala wody, zalewająca ulicę i poruszających się po niej ludzi.  
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Plakat „Ekstremalne zjawiska pogodowe” 

Wykonanie: Uczniowie klasy I a 

 

Woda to jednak jedynie jedno z ekstremalnych zjawisk. Na plakacie zamieszczono 

również fotografie przedstawiające skutki trzęsienia ziemi, jakie miało miejsce  

w Himalajach, a dokładnie w Nepalu. Trzęsienie było na tak dużą skalę, że odczuwalne było 

w nawet w sąsiednich państwach tj. w Indiach i Pakistanie. Pochłonęło ono wiele ofiar 

śmiertelnych, tysiące ludzi straciło swoje domy.  

    Kolejna praca przedstawia wybuch wulkanu. Plakat został wykonany techniką 

plastyczną i przedstawia krajobraz tuż po erupcji wulkanu. Wszystko jest pokryte 

czerwonym pyłem, który unosi się w powietrzu , po czym opada na ziemię. Plakat został 

wykonany bardzo starannie, a czerwony krajobraz w realistyczny sposób ukazuje moment 

tuż po katastrofie.   

W ramach zajęć powstały również plakaty przedstawiające inny żywioł i zjawisko 

jakim jest pożar. Na plakatach widać las oraz  ogród z drzewami, których konary, liście  

i gałęzie pokryte są smugami ognia. Ogień szybko ogarnia ogromne połacie drzewostanów, 

tym samym pozbawiając zwierzęta miejsca do życia oraz doszczętnie niszcząc trwające  

od wieków działanie przyrody. Uczniowie uświadomili sobie, że podczas pożaru lasu 

wydzielają się toksyczne dymy oddziałujące negatywnie na środowisko. Dlatego tak ważne  
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Plakat „Wybuch wulkanu” 

 

Wykonanie: Uczniowie klasy I a 

Plakat „Płoną lasy” 

 

Wykonanie: Uczniowie klasy I a 
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Plakat „Płoną lasy” 

 

Wykonanie: Alicja Kubacka, Zofia Karpińska - klasa I a 

 

jest dbanie o bezpieczeństwo, o to aby zwrócić uwagę na własne zachowanie, ponieważ 

czasem jeden niedopałek wystarczy, aby z powierzchni ziemi zniknęły hektary lasów. 

 Uczniowie przekonali się, że przyroda codziennie zachwyca nas swoim pięknem  

i jest jedną z największych tajemnic wszechświata, stanowi niezwykle ważny element 

istnienia, jednak w jednym momencie może stać się nieokiełznanym żywiołem, który 

niszczy i rujnuje wszystko, co napotka na swojej drodze. Powódź, trzęsienie ziemi, pożar, 

wybuch wulkanu – żywioły te pomimo tak dużego postępu technologicznego ciągle 

stanowią wielkie zagrożenie i człowiek mimo wielkich starań przegrywa z nimi walkę. 

  Oprócz ogromu żywiołów istnieją również piękne zjawiska pogodowe i jednym  

z nich jest tęcza. Edyta Tupalska z klasy I a postanowiła przygotować prezentację 

multimedialną na temat tego zjawiska. Z prezentacji możemy się dowiedzieć, że tęcza jest to  

zjawisko optyczne i meteorologiczne występujące w postaci charakterystycznego 

wielobarwnego łuku, widocznego gdy słońce oświetla krople wody w ziemskiej atmosferze. 

Charakteryzuje się ona różnorodnością barw: fioletową, niebieską, zieloną, żółtą, 

pomarańczową i czerwoną. Wprawne oko może zobaczyć ich więcej. Są to zawsze te same 

barwy, ułożone w tej samej kolejności, które płynnie przechodzą jedna w drugą. 



 
Projekt „Twórcza szkoła dla twórczego ucznia” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

BENEFICJENT – GMINA WILCZYN 
                                                                                                                                                                                                               

64 

Prezentacja  

„Tęcza jako zjawisko fizyczne przedstawione w literaturze, nauce i sztuce” 
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Wykonanie: Edyta Tupalska – klasa I a 

 

 Tęcza powstaje w wyniku rozszczepienia światła załamującego się i odbijającego się 

wewnątrz kropli wody. Efekt tęczy może być widoczny wszędzie, gdzie występują krople 

wody w powietrzu oświetlane przez promienie słoneczne padające z tyłu obserwatora, a Słońce 

znajduje się na stosunkowo niewielkiej wysokości. Tęcza jest pięknym zjawiskiem, często 

występującym w sztuce. W prezentacji zamieszczone zostały piękne obrazy malarskie, których 

głównym motywem jest tęcza. Znalazły się tu m.in. obraz pt. „Pejzaż z tęczą” Petera Paula 

Rubensa oraz drugi o takim samym tytule autorstwa Aurelio Bruni a także obraz pt.  „Tęcza” 

Caspara Davida Friedricha. Na wszystkich tych obrazach i pejzażach tęcza stanowi niezwykły widok, 

zachwyca bogactwem barw i rozświetla w niebywały sposób horyzont nieba. 

Uczniowie w ramach zajęć wykonali różnego rodzaju obrazy i szkice obrazujące 

ekstremalne zjawiska. Jednym z nich jest obraz Edyty Tupalskiej pt. „Tornado”. Obraz 

przedstawia bardzo groźne i niebezpieczne zjawisko, jakim jest tornado. Na obrazie widać jak 

potężna siła przemieszcza się przez ulice i miasta, niszcząc domy, samochody i wszystko inne,  

co napotka na swojej drodze. 
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„Tornado” 

 

 Wykonanie: Edyta Tupalska – klasa I a 

 

 W ramach wspólnych wysiłków  powstał bardzo ciekawy wiersz o pogodzie. Wiersz 

jest podsumowaniem tematu przewodniego ścieżki i w zabawny sposób opowiada  

o ekstremalnych zjawiskach z jakimi mamy do czynienia, choć wolelibyśmy ich unikać.  

W wierszu opisane zostały wszystkie zjawiska, jakie przynoszą ludziom zmartwienia  

i są przyczyną wielu klęsk żywiołowych, z którymi trudno sobie poradzić. Opisane zostały 

trąby powietrzne i huragany niosące spustoszenie, burze i inne opady oraz susze prowadzące 

do wielkich pożarów, w wyniku których płoną setki hektarów lasów. 
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„Wiersz o pogodzie” 

 

Wykonanie: Tutorki – Ekstremki - uczniowie realizujący ścieżkę 

  

       Uczniowie realizujący ścieżkę, przekonali się, że ekstremalne zjawiska pogodowe 

zdarzają się na świecie coraz częściej i są bardziej intensywne. W Polsce również można 

zauważyć tendencję wzrostową tych zjawisk. Reasumując można stwierdzić, że zjawiska te są 

groźne i niebezpieczne, sieją spustoszenie i postrach, ale zarazem są  fascynujące  

i niewiarygodne, gdyż są dziełem potęgi jaką jest Matka Natura.  
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2. „Ekstremalne zjawiska pogodowe” – grupa druga.  

 

  Co to jest ekstremalne zjawisko pogodowe? Na to pytanie próbowali znaleźć 

odpowiedź uczestnicy drugiej grupy, realizującej ścieżkę „Ekstremalne zjawiska pogodowe”. 

Na początku zajęć uczniowie postanowili zapoznać się z podstawowymi pojęciami 

dotyczącymi zjawisk pogodowych. Dyskutowali na różne tematy dotyczące zjawisk, z jakimi 

zmagają się ludzie na całym świecie. W oparciu o zebrane podczas spotkań i dyskusji dane 

powstała prezentacja multimedialna pt. „Ekstremalne zjawiska pogodowe”. 

 

Prezentacja „Ekstremalne zjawiska pogodowe” 
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Wykonanie: Szymon Wiśniewski – klasa I b 

 Prezentacja zawiera szereg ciekawych informacji i odpowiedzi na pytania: Czym są 

ekstremalne zjawiska pogodowe? Co to jest powódź, pożar, huragan, tornado, tsunami? 

Dlaczego i kiedy występują lawiny, wstrząsy i erupcje wulkanów? Z prezentacji możemy się 

dowiedzieć również, że ekstremalnym zjawiskiem pogodowym jest mgła, która polega na 

unoszeniu się w powietrzu kropli wody. Do ekstremalnych zjawisk można również zaliczyć 

epidemie, czyli szerzenie się określonej choroby, głównie zakaźnej w zbiorowisku ludzi, 

występujące na pewnym obszarze. Prezentacja została wzbogacona o fotografie, 

przedstawiające zjawiska powodzi, pożarów, huraganów, lawin czy ekstremalnych burz  

z piorunami. Fotografie przedstawiają ogrom zjawisk, ukazują jak dużą skale może mieć dane 

zjawisko i jak bardzo może być niebezpieczne.  

 Zjawiska te ukazują również bezsilność człowieka, który mimo wielkiego postępu, 

pomimo dysponowania szeregiem nowoczesnych urządzeń i maszyn, w obliczu żywiołu staje 

się bezradny i przegrywa walkę z przyrodą. Taka walka toczy się w obliczu jednego  

z ekstremalnych zjawisk -  tornada. Kolejna prezentacja została właśnie poświęcona głównie 

tornadom i ich skutkom. 

   Z prezentacji możemy dowiedzieć się, że tornada najczęściej spotykane są w Stanach 

Zjednoczonych, uderzając głównie w ich centralną część. Dzieje się tak dlatego, że tornada 

najczęściej występują na środkowych szerokościach geograficznych. Najsilniejsze tornado  

w historii miało miejsce 3 maja 1999 roku w Moore. Wiatr wiał wówczas z prędkością 512 

kilometrów na godzinę, zmiatając wszystko, co napotka na swojej drodze. Uczniowie 

dowiedzieli się, że tornada pojawiają się w wyniku zderzenia się ciepłych wilgotnych mas 

powietrza z masami wilgotnymi, a zarazem chłodnymi. Zderzające się masy powietrza 

wywołują groźny typ burzy, odpowiedzialnych za powstawanie większości silnych tornad. 
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Prezentacja „Tornada i ich skutki” 
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Wykonanie: Kacper Krzesiński – klasa I b 

 Prezentacja zawiera szereg drastycznych zdjęć, dokumentujących siłę i ogrom 

zniszczeń, jakie powoduje wystąpienie tornada. Przedstawia również obrazowo, w jaki 

sposób powstaje tornado. 

 Tematyka zjawisk pogodowych bardzo zaciekawiła uczniów, którzy  w ten sposób 

poszerzali swoją wiedzę na temat zjawisk występujących w przyrodzie, z jakimi mamy  

do czynienia. W związku z tym postanowili stworzyć makiety obrazujące takie zjawiska, jak: 

trąba powietrzna, huragan, tornado oraz burzę. Makiety utworzone zostały z wycinków  

z różnych artykułów, gazet i Internetu, po czym naklejone one zostały na planszach z kartonu. 

Powstałe plansze zawierają szczegółowe informacje na temat zjawisk pogodowych oraz   
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„Ekstremalne zjawiska pogodowe” 
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Wykonanie: Uczniowie klasy I b 

 

przedstawiają je obrazowo. Możemy się z nich dowiedzieć, czym jest aleja tornad oraz jak 

powstaje burza. Ostatnia plansza mówi również o tym, jak zachować się w czasie burzy,  

co nam wolno, a jakich zachowań powinniśmy się w trakcie tego zjawiska wystrzegać  

i co robić, żeby uniknąć uderzenia pioruna. 

  Rozwijając zainteresowania w tematyce zjawisk pogodowych, uczniowie 

postanowili przyjrzeć się bliżej również takim zjawiskom, jak susze i powodzie. Powstała na 

temat prezentacja multimedialna, która została zaprezentowana poniżej. 

  W prezentacji uczniowie zgromadzili najistotniejsze informacje dotyczące powodzi, 

a mianowicie jak powstają, czym są i gdzie najczęściej występują. Prezentacja zawiera 

mapkę, z której wynika że na występowanie powodzi w Polsce są najbardziej narażone tereny 

południowo–zachodnie. Zjawiskiem przeciwnym do powodzi są susze, które  

spowodowane są głównie brakiem opadów.  

  Współczesny człowiek stara się radzić sobie z tymi zjawiskami, tworzone  

są zbiorniki retencyjne, jednak gdy przyroda się „buntuje”, człowiek przegrywa z nią walkę. 
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„Susze i powodzie” 
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Wykonanie: Uczniowie klasy I b 

 

 Realizacja ścieżki dała uczniom dużo satysfakcji i zadowolenia. Wszyscy chętnie 

uczestniczyli w poznawaniu pojęć związanych z ekstremalnymi zjawiskami pogodowymi. 

Uczniowie przekonali się, że są to zjawiska ogromne i nieobliczalne, których człowiek nie 

jest w stanie okiełznać. Poznając nowe zagadnienia związane z tematem ścieżki, uczniowie 

rozwijali swoje zainteresowania i ukierunkowywali je. Poszerzali wiedzę  z dziedzin 

przyrodniczych, głównie biologicznych, fizycznych i geograficznych. Program rozbudził  

w uczniach twórczą aktywność i pozwolił spojrzeć na świat przyrody przez pryzmat 

wzajemnie się przenikających różnych dziedzin nauki. 
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II.  Ścieżka „Badam, odkrywam, poznaję świat 

przyrody” 

 

1. „Badam, odkrywam, poznaję świat przyrody” - grupa 

pierwsza  

  Program interdyscyplinarnej ścieżki aktywności twórczej ucznia pod tytułem 

„Badam, odkrywam i poznaję świat przyrody” przeznaczony był dla uczniów zdolnych  

i zainteresowanych poznaniem świata przyrody poprzez badania, eksperymenty i obserwacje.  

Ze względu na to, że uczniowie realizujący tę ścieżkę posiadali zainteresowania 

ukierunkowane w dziadzinach fizyczno-chemicznych, tak też ścieżka ta była realizowana. 

  Na początku zajęć uczniowie postanowili się przyjrzeć głównie tematowi 

związanemu z wodą, jej rolą w życiu i organizmie człowieka. Wszystkie zgromadzone 

informacje na temat wody zostały zamieszczone w przedstawionej poniżej prezentacji 

multimedialnej pt. „Rola wody w organizmie człowieka”. 

 Uczniowie pracowali w sposób bardzo twórczy, wyszukiwali najistotniejsze 

informacje dotyczące wody. Dowiedzieli się, jak bardzo ważna jest rola wody w organizmie 

człowieka. Wpływa ona zarówno na efektywność mózgową, ponieważ mózg w 80 % składa 

się z wody, oraz efektywność fizyczną, gdyż mięśnie składają się z wody w 75 %. Woda  

w organizmie człowieka jest niezbędna do życia, bez wody organizm człowieka może 

wytrzymać najwyżej 5 dni, w zależności od tego jak szybko ją traci. Uczniowie poznali trzy 

główne drogi wydalania wody tj. oddychanie, pocenie i parowanie oraz przez nerki. Brak 

wody prowadzi do niebezpiecznego dla życia człowieka stanu jakim jest odwodnienie. 

Odwodnienie można szybko zniwelować, uzupełniając braki wody w organizmie, jednak duże 

odwodnienie sięgające 15 % grozi utratą przytomności, a nawet śmiercią.  

 Woda spełnia szereg funkcji w naszym organizmie. Jej głównym zadaniem jest 

utrzymywanie temperatury ciała na stałym, korzystnym dla jego funkcjonowania, poziomie. 

Istotną rolą wody jest także usuwanie toksyn i wszelkich szkodliwych substancji z organizmu. 

Woda wspomaga proces oczyszczenia organizmu, a także zwilża stawy, błony śluzowe i gałki 

oczne.  

 Uczniowie w trakcie zajęć poznali wiele ciekawostek związanych z wodą, które 

zamieścili w prezentacji. Możemy się z niej dowiedzieć, że woda występuje nie tylko na  
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Prezentacja „Rola wody w organizmie człowieka” 

  

  

  

  

Wykonanie: Natalia Nawrocka – klasa I c 
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Ziemi, ale można ją również spotkać np. na Marsie, a 500 szklanek wody sprawi, że dziecko 

urośnie zaledwie o 2 cm. Ciekawostką jest również fakt, że w 24 godziny przez nerki 

przepływa 2 000 ml wody, a przez  mózg 1 400 ml wody.  

 Podsumowując pracę nad prezentacją, uczniowie słusznie stwierdzili, że woda daje 

życie i decyduje o jego jakości. Dociera do nas zgromadzona w butelkach, w sposób gotowy 

do spożycia  - ale jak powstaje?   

 Sposób powstawania wody, a więc  obieg wody w przyrodzie, to kolejny element 

pracy w ramach ścieżki, który uczniowie z chęcią realizowali, poznając nowe fakty dotyczące 

tak ważnej dla nas wody. Omawiając rolę i  obieg wody w przyrodzie powstał na ten temat 

plakat. 

Plakat „Obieg wody w przyrodzie” 

 

Wykonanie: Kacper Krzesiński – klasa I b 

 

 Plakat w sposób obrazowy opisuje istnienie i ruch wody na, w i ponad powierzchnią 

Ziemi. Woda na Ziemi jest w ciągłym ruchu i zmienia swoje formy, od stanu ciekłego 

poprzez gazowy do stałego i na odwrót. Obieg wody trwa od miliardów lat i całe życie na 

Ziemi jest od niego zależne. 

 Obieg wody nie ma punktu początkowego. Siłą napędową procesu obiegu wody jest 

Słońce, które podgrzewa  wodę w oceanach i wodach, ta zaczyna parować i w postaci pary 
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unosi się nad wodą. Parę przenoszą wyżej prądy powietrzne do atmosfery, gdzie niska 

temperatura wywołuje proces kondensacji i  powstają chmury. Drobne cząsteczki wody  

w chmurach zderzają się ze sobą i w postaci opadu spadają na ziemię. Płytkie wody gruntowe 

wykorzystywane są przez system korzeniowy roślin. W roślinach woda transpirowana jest 

przez powierzchnię liści i z powrotem przedostaje się do atmosfery. Część wody po jakimś 

czasie dociera do oceanu, gdzie cykl obiegu wody rozpoczyna się od nowa.  

 Plakat jest jedynie schematem, po drodze dzieje się wiele istotnych elementów, 

wpływających na obieg wody w przyrodzie.  

 Uczniowie podczas zajęć zajmowali się badaniem wody, omawiali jej twardość, 

zawartość tlenu i związków jodowych oraz zapoznali się ze skalą pH, poszerzając w ten 

sposób wiedzę z lekcji chemii. Powstał również plakat ukazujący skalę pH.  

 

„Skala pH” 

 

Wykonanie: Oliwia Nuszczyńska – klasa I c 

 

  Skala pH to liczby bezwzględne od 1 do 14, które oznaczają ilościowe określenie 

kwasowości lub zasadowości roztworu. Skala pH jest oparta na stężeniu jonów wodorowych 

w roztworze. Przedstawiony plakat jest bardzo czytelny i dzięki niemu uczniowie w szybki 
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sposób przyswoili wiedzę o skalach pH. Dowiedzieli się, że roztwory o pH od 1 do 6 mają 

odczyn kwasowy (zawierają nadmiar jonów wodorowych), roztwory o pH od 8 do 14 mają 

odczyn zasadowy (zawierają nadmiar jonów wodorotlenowych), zaś roztwór o pH równym 7 

jest obojętny. W praktyce do mierzenia skali pH używa się zwykle papierków nasączonych 

mieszaniną substancji wskaźnikowych, które zmieniają kolor w szerokim zakresie pH. Jeżeli 

kolor będzie różowy, to wówczas mamy do czynienia z roztworem kwaśnym, jeżeli kolor jest 

niebieski, to mamy do czynienia z roztworem zasadowym.   

 Obieg wody w przyrodzie sprawia, że jest ona spotykana w różnych formach. 

Ogromne skupiska drobnych kropelek wody lub kryształków lodowych, które tworzą chmury 

tak długo łączą się ze sobą, dopóki nie są w stanie utrzymać się w powietrzu. Wówczas 

powstaje opad atmosferyczny.  

 Uczniowie postanowili w trakcie zajęć zapoznać się z rodzajami opadów 

atmosferycznych i sposobem ich powstawania. Utworzona została prezentacja, która zawiera 

rodzaje odpadów i opisuje sposób ich powstawiania. 

Rodzaje opadów atmosferycznych 

L.p. 

Nazwa opadu 
atmosferycznego 

Charakterystyka 
(własności), 
występowanie 

Przykład (zdjęcie) 

1.   Grad 
Powstaje, gdy drobne 
kropelki wody znajdujące 
się w górnej zimnej części 
chmur, zamarzają, tworząc 
grudki lodu. Mogą mieć 
one duże rozmiary. Rosną, 
bowiem oblepiane 
kropelkami wody, które 
natychmiast zamarzają. 

 
2. Deszcz 

Opad złożony z kropel 
wody o średnicy 
większej niż 0,5 mm. 
Jest to najczęściej 
pojawiający 
się opad w naszym 
klimacie. 
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3. 
Mżawka 

Opad drobnych kropelek 
wody o średnicy 
mniejszej od 0,5 mm, 
które spadają bardzo 
wolno i są łatwo 
przenoszone przez wiatr 
w kierunku poziomym. 

 

4. 
Śnieg 

Opad kryształków lodu, 
które mają zwykle 
delikatną, rozgałęzioną 
strukturę. Przy 
temperaturach nieco 
niższych od zera kryształki 
łączą się zwykle w płatki 
(śnieżynki), a te 
często w duże płaty. 

 
5. Śnieg z 

deszczem 

Opad śniegu i deszczu 
lub mokrego śniegu, 
występujący w 
temperaturach 
zbliżonych do zera i 
wyższych od zera. 

 
6. Krupy śnieżne 

Opad białych, kulistych lub 
stożkowatych ziarenek o 
średnicy od 2 do 5 mm. 
Podczas spadania na 
twarde podłoże odbijają się 
i rozpryskują. 

 
Wykonanie: Oliwia Nuszczyńska – klasa I c 

 

  W zaprezentowanym zestawieniu zostały przedstawione takie opady, jak: deszcz, 

grad, mżawka, śnieg, śnieg z deszczem oraz krupy śnieżne. Każdy rodzaj opadu został 

krótko opisany,  a całość została wzbogacona fotografiami przedstawiającymi dany rodzaj 

opadu. Uczniowie rozwinęli swoją wiedzę nie tylko na temat rodzajów opadów, ale poznali 

również  czynniki mające wpływ na ich wielkość, a więc: ciśnienie atmosferyczne, 

odległość od zbiorników wodnych, wysokość nad poziomem morza oraz prądy morskie  

i ukształtowanie powierzchni. 

  Uczniowie realizujący ścieżkę zrozumieli jak ważną rolę odgrywa woda w życiu 

człowieka i w całej gospodarce. Woda jest niewyczerpalnym źródłem energii, a jej zasoby 

odnawiają się w cyklu obiegowym w przyrodzie. Ma zatem przewagę nad innymi źródłami 

energii, np. węglem czy ropą naftową, których zasoby ciągle maleją.  
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2. „Badam, odkrywam, poznaję świat przyrody” - grupa 

druga 

 Świat przyrody  jest piękny, fascynujący i tajemniczy . Jego częścią jest człowiek 

otoczony milionami gatunków istot żywych, roślin i zwierząt.  Świat ten dostarcza nam wielu 

pozytywnych emocji, wzbudza zainteresowanie, podziw i szacunek. Otaczający nas świat  

z całym pięknem przyrody to nasze środowisko, w nim żyjemy, dorastamy, przeżywamy 

chwile szczęścia i smutku.  

 Uczniowie realizujący ścieżkę „Badam, odkrywam, poznaję świat przyrody”, 

postanowili przyjrzeć się temu światu bliżej, poznać jego składowe elementy i  stać się jego 

częścią. W związku z tym, pracując na zajęciach, postanowili przygotować kilka prezentacji 

multimedialnych, które pozwolą zrozumieć świat przyrody. 

 Pierwsza z nich to prezentacja pt. „Flora”, która poświęcona została różnym   

gatunkom roślin występujących na całym świecie.  

Prezentacja  „Flora” 
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Wykonanie: Szymon Wiśniewski – klasa I b 
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 Uczniowie zagłębiając się w tematykę roślinności, na początku przyjrzeli się bliżej 

drzewom, czyli największym roślinom lądowym. Drzewa są roślinami wieloletnimi  

o zdrewniałych łodygach i korzeniach. Od innych roślin drzewiastych różnią się posiadaniem 

łodygi głównej rozgałęziającej się dopiero od pewnej wysokości. Posiadają liczne 

rozgałęzienia, które wraz z listowiem tworzą koronę drzewa. Ciekawostką jest fakt,  

że w Polsce kilkadziesiąt tysięcy najstarszych i najbardziej okazałych drzew podlega ochronie 

prawnej jako pomniki przyrody. Uczniowie poznali na zajęciach wiele gatunków drzew, 

ucząc się ich rozpoznawania po liściach i koronie drzew. 

 Kolejnym rodzajem flory przedstawionym w prezentacji są krzewy, czyli rośliny 

drzewiaste o zdrewniałej łodydze, które od nasady rozgałęziają się na wiele pędów 

równorzędnych. Uczniowie poznając budowę tego gatunku roślin, dowiedzieli się,  

że w przeciwieństwie do drzew u krzewów brak jest osi głównej, czyli pnia. Wyróżnia się 

duże krzewy o wysokości przekraczającej 2 m, zwane jako mezofanerofity i krzewy  

o wysokości poniżej 2 m określane jako mikrofanerofity. Małe krzewy o wysokości poniżej 

0,5 m to krzewinki. Prezentacja została wzbogacona o fotografie dwóch przykładowych 

krzewów, a mianowicie forsycji pośredniej oraz kasztanowca drobnokwiatowego. 

 Uczniowie pracując nad realizacją ścieżki poznali również pojęcie półkrzew  

i podkrzew, określające rośliny mające charakter przejściowy między krzewami a roślinami 

zielnymi. Część dolna ich pędu jest zdrewniała, natomiast część górna pozostaje zielna. Wraz 

z końcem okresu wegetacyjnego zamierają tylko części zielne. Ich wysokość zazwyczaj nie 

przekracza 1 m. Do półkrzewów zalicza się takie rośliny, jak: szałwia lekarska, ruta 

zwyczajna, lawenda wąskolistna, psianka słodkogórz. 

 Poznając tematykę roślinności i zagłębiając się w nią uczniowie poznali również 

rośliny zielne, czyli rośliny o zielonej, niezdrewniałej lub w niewielkim stopniu zdrewniałej 

łodydze, z pąkami nagimi. Biorąc pod uwagę czas życia, rośliny zielne dzieli się na: 

jednoroczne, dwuletnie oraz byliny. 

 Tematyka roślin zaciekawiła uczniów i rozwinęła w nich chęć odkrywania tej części 

świata przyrody i poznawania najmniejszych jej elementów. Dlatego też  z chęcią zapoznali 

się z terminem ulistnienie, określającym regularny układ liści na łodydze roślin, stały dla 

poszczególnych gatunków. Uczniowie dowiedzieli się, że czynnikiem ekologicznym 

determinującym układ liści na łodydze jest dążenie do optymalnego wykorzystania światła,  

w tym poprzez unikanie wzajemnego ocieniania się przez liście. Poznali również pojęcie 

dendrologia, inaczej drzewoznawstwo, określające dział botaniki zajmujący się drzewami  
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i krzewami, w tym między innymi ich morfologią, anatomią, geografią, genetyką. Dział ten 

zajmuje się też introdukcją, czyli wprowadzeniem do uprawy obcych gatunków roślin. 

Dendrologia ma duże znaczenie w ogrodnictwie, leśnictwie oraz architekturze krajobrazu. 

 Poruszanie tematów związanych z roślinnością bardzo zaciekawiło uczniów, którzy 

chętnie poznawali nowe gatunki roślin, ucząc się ich rozpoznawania. Pogłębiali w ten sposób 

wiedzę z biologii i rozbudzali w sobie ciekawość poznawania świata. 

 Świat przyrody jest ogromny, a jego częścią są również morza i oceany. Kolejna 

prezentacja stworzona przez uczniów w trakcie realizacji ścieżki została poświęcona właśnie 

tematyce wód. 

Prezentacja „Morza i oceany” 
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Wykonanie: Kamil Sztuba – klasa I b 
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 Prezentacja jest swoistą wycieczką  geograficzną, w trakcie której poznajemy 

najistotniejsze informacje poświęcone tematyce mórz i oceanów. Ciekawostką jest to,  

że naukowcy podejrzewają, iż Ziemia została ukształtowana wskutek zagęszczenia olbrzymiej 

liczby drobinek pyłu kosmicznego w około gwiezdnym dysku otaczającym nasze Słońce 

podczas jego narodzin. Zgodnie z tą hipotezą lód wodny zawarty w pyle kosmicznym stał się 

źródłem wody morskiej na Ziemi. Procesami odpowiedzialnymi za tworzenie mórz  

i oceanów są ruchy tektoniczne, zarówno poziome jak i pionowe. Wyróżnia się trzy główne 

oceany: Atlantycki, Indyjski oraz ocean o największej powierzchni, czyli Spokojny. Od 

pewnego czasu można się spotkać z pojęciem pięciu oceanów, ponieważ do tej grupy 

zaliczane są  również Ocean Arktyczny oraz Południowy. Mórz jest znacznie więcej, 

najbardziej znane to: Morze Czarne, Czerwone, Południowochińskie, Śródziemne, Północne 

oraz „nasze polskie” Morze Bałtyckie. 

 Z prezentacji możemy dowiedzieć się, że to właśnie wody zajmują największą 

powierzchnię na kuli ziemskiej, sięgającą 70,8%, podczas gdy wyspy i  kontynenty stanowią 

zaledwie 29,2% powierzchni kuli ziemskiej. Wody to również naturalne środowisko wielu 

gatunków zwierząt, takich jak: pierwotniaki, jamochłony, robaki, mięczaki, stawonogi,  

a także ryby, płazy, ssaki i gady 

 Po zapoznaniu się z życiem rożnych gatunków zwierząt, po poznaniu ciekawostek  

z życia roślin oraz informacji na temat mórz i oceanów, uczniowie postanowili przyjrzeć  

się z bliska organizmowi człowieka, a dokładnie jego układu nerwowego. 

 Wszystkie wyszukane w trakcie zajęć informacje zostały zgromadzone w prezentacji 

multimedialnej pt.  „Układ nerwowy”. Pierwsza plansza w prezentacji zawiera obrazowo 

przedstawiony układ nerwowy, w którym zaznaczone są najważniejsze punkty, czyli rdzeń 

kręgowy, mózgowie oraz nerwy obwodowe. Uczniowie dowiedzieli się , że układ nerwowy  

to układ zbudowany z tkanki nerwowej oraz tkanki glejowej, który integruje 

działalność organizmu, rejestruje bodźce, przetwarza zawartą  

w nich informację oraz steruje czynnościami organizmu, takimi jak ruch mięśni oraz 

wydzielanie hormonów. Odkrywając ciekawostki na temat układu nerwowego, uczniowie 

dowiedzieli się również, że istnieje układ nerwowy somatyczny, czyli nastawiony na łączność 

ze światem zewnętrznym oraz autonomiczny, którego  rolą jest sprawowanie kontroli nad 

prawidłowym działaniem narządów wewnętrznych. Młodzież poznała dokładnie pojęcie 

neuronu, czyli podstawowego elementu układu nerwowego. Jest to komórka nerwowa  

z odchodzącymi od niej wypustkami. Najdłuższa wypustka zwana aksonem może sięgać  
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Prezentacja „Układ nerwowy’ 

  

  

  

  
Wykonanie: Kamil Sztuba – klasa I b  
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długości 1 metra. Neurony kontaktują się ze sobą za pośrednictwem łącz, 

zwanych synapsami. Każda wypustka tworzy wiele kontaktów synaptycznych z innymi 

komórkami nerwowymi np. z komórkami mięśniowymi, komórkami narządów zmysłów. 

 Prezentacja została wzbogacona o planszę, przedstawiającą złożoność układu 

nerwowego, z całą jego budową.  

 Taka forma pracy i odkrywania ludzkiego ciała oraz jego elementów składowych 

okazała się dla uczniów bardzo ciekawą formą spędzania czasu. W twórczy sposób  

poznawali oni nowe ciekawostki, rozszerzali wiedzę z zagadnień, które wcześniej już poznali 

na lekcjach. Teraz jednak mieli możliwość odkrywania tego świata w inny sposób, sami 

ukierunkowywali swoje pasje i zainteresowania, pracując nad tematami, które ich 

interesowały i fascynowały. 

Uczniowie przekonali się, że świat przyrody kryje w sobie wiele tajemnic   

i niespodzianek. Mimo, że został już dawno odkryty, wciąż istnieją sfery niepoznane, 

czekające na swoich odkrywców. Uczniowie realizujący zagadnienia ścieżki, mieli możliwość 

zabawy w takich właśnie odkrywców, ponieważ poznawali i odkrywali nowe zagadnienia, 

ciekawostki i fakty ze świata przyrody. 
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III. Ścieżka  „Tajemnice i sekrety w świecie 

przyrody"  

 

1. „Tajemnice i sekrety w świecie przyrody" – grupa 

pierwsza 

 
 Świat przyrody kryje w sobie wiele tajemnic i niespodzianek, o czym mogli 

przekonać się uczniowie realizujący ścieżkę  „Tajemnice i sekrety w świecie przyrody".  

Uczniowie przekonali się, że świat przyrody jest piękny, tajemniczy, fascynujący. Dostarcza 

nam wiele pozytywnych emocji, wzbudza zainteresowanie i podziw. Można rzec, że świat jest 

wciąż odkrywany na nowo, ciągle poznajemy i odkrywamy jego sekretne tajemnice. Świat 

przyrody zachwyca bogactwem barw, zmiennością zjawisk oraz niezwykłością wszystkich 

jego elementów składowych. 

Uczniowie realizujący ścieżkę skupili się na poznawaniu najciekawszych elementów 

świata przyrody z różnych zakątków świata. Wspólnie postanowili stworzyć prezentację 

multimedialną zawierającą najciekawsze fotografie wyszukane w Internecie oraz w różnych 

albumach i atlasach fotograficznych, które ukazują niezwykłość i tajemniczość świata 

przyrody. W trakcie prac poszukiwawczych poznali wiele ciekawych miejsc, krajobrazów, 

zjawisk,  budynków czy budowli. W ten sposób powstała prezentacja pt. „Świat przyrody w 

fotografii”, której elementy zostały przedstawione poniżej. 

 

 

Prezentacja „Świat przyrody w fotografii” 
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Projekt „Twórcza szkoła dla twórczego ucznia” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

BENEFICJENT – GMINA WILCZYN 
                                                                                                                                                                                                               

93 
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Wykonanie: Uczniowie klasy I b i I c 

 Przedstawiona powyżej prezentacja zawiera wiele ciekawych fotografii, które zostały 

wyszukane przez uczniów klasy I b i I c. Jest ona swoistą wycieczką po świecie przyrody. 

Pierwsze fotografie uwieczniają najpiękniejsze krajobrazy Izraela. W prezentacji znalazły się 

zdjęcia przedstawiające drzewko oliwne czy wiszące ogrody Bahajów. Przy okazji uczniowie 

dowiedzieli się, że drzewa oliwne symbolizują pokój, zwycięstwo, honor i dumę, wolność, 

bezpieczeństwo  oraz  sprawiedliwość, prawdę i mądrość. Kolejne fotografie przedstawiają 

jezioro Genezaret, które w Ewangelii zwane jest galilejskim. Jest to jezioro otoczone 

pięknymi górami, miejsce wielu wydarzeń opisanych w Ewangelii. Następne fotografie 

przedstawiają uroki Chorwacji, a dokładnie jezior plitwickich. Są to malowniczo usytuowane 

doliny z turkusowymi jeziorami, krystalicznie czystą wodą i zachwycającymi pięknem 

wodospadami Krka. W prezentacji znalazło się również miejsce dla Egiptu. Możemy na 

fotografiach podziwiać piękny zachód słońca nad Nilem oraz zjawisko zwane fatamorganą na 

pustyni. Uczniowie w prezentacji uwiecznili również zjawisko burzy piaskowej nad rzeką 

Nil. Na fotografii widać jak piasek niesiony przez silny wiatr tworzy ścianę rozciągającą się 

wzdłuż Delty Nilu, powodując olbrzymią zamieć piaskową. Wśród fotografii pojawiły się 

również góry Montserrat w Hiszpanii tworzące łańcuch skalny, przypominający zęby piły, 

które są jednym z najbardziej malowniczych tworów przyrodniczych Hiszpanii. 

 Uczniowie tworząc prezentację, nie zapomnieli jednak o walorach przyrodniczych 

Polski. Tuż obok fotografii przedstawiającej piękny zachód słońca w Czarnogórze, umieścili 

urokliwy, zapierający dech w piersiach zachód słońca na „polskim” niebie. Prezentacja 

została wzbogacona dodatkowo o widoki „polskiego” nieba w zimie oraz „polskich” 

ogródków działkowych. Ostatnia z fotografii przedstawia lot trzech ptaków, który został 

uchwycony w takim momencie, że do złudzenia przypomina twarz człowieka, tworząc oczy  

i usta. 
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 Uczniowie pracując nad powyższą prezentacją poznali wiele ciekawych informacji 

związanych ze światem przyrody w różnych zakątkach świata. Wzbogacili swoją wiedzę na 

temat Izraela, Chorwacji, Egiptu czy Hiszpanii, poznając elementy przyrody tych państw.  

 Dużą uwagę na zajęciach uczniowie poświęcili również ptakom, przekonując się, że 

ich różnorodność jest ogromna. Opanowały one prawie wszystkie środowiska życia, 

odpowiednio się do nich przystosowując. Oliwia Nuszczyńska przygotowała prezentację 

multimedialną, poświęconą tym przedstawicielom świata przyrody, która zawiera szereg 

pięknych fotografii oraz wiele cennych informacji na temat ptaków. Z prezentacji możemy się 

dowiedzieć jak wygląda życie codzienne ptaków, których jest około 10 tys. gatunków. 

Najmniejszym ptakiem jest koliber, który ma zaledwie 5 cm długości, a największym struś 

sięgający wielkości do 2,7 m. Ptaki są zazwyczaj przystosowane do lotu, jednak istnieją 

również gatunki zwane wtórnie nielotnymi, a należą do nich m.in. strusie, pingwiny oraz emu. 

Pierwsza fotografia w prezentacji przedstawia piękne papugi, które znane są przede 

wszystkich z wysokiej inteligencji i zdolności naśladowania dźwięków nie tylko mowy 

ludzkiej.  Papugi oraz ptaki krukowate  dysponują mózgami odpowiednio dużymi w stosunku 

do masy ich ciał, co czyni je inteligentnymi, zdolnymi do  nauki i samodzielnego 

rozwiązywania problemów. Są to zwierzęta społeczne, potrafią się porozumiewać przy 

pomocy wizualnych sygnałów, zawołań czy śpiewu. Większość ptaków żyje monogamicznie, 

łącząc się w pary na okres jednego sezonu, rzadko tworząc pary na długie lata. 

 Ptaki nie tylko zachwycają swoim pięknem, mają również duże znaczenie 

gospodarcze dla człowieka. Są źródłem pożywienia oraz dostarczają cennych nawozów. 

 Ptaki znane są przede wszystkim z dalekodystansowych wędrówek. Umożliwia im to 

lekki szkielet oraz specjalnie dostosowane do lotu mięśnie piersiowe, stanowiące 15 % masy 

ciała ptaków. Z prezentacji możemy się dowiedzieć, że najmniejszy z ptaków, czyli koliber 

wykonuje w locie ok 1500 uderzeń skrzydeł na minutę, natomiast największe ptaki jedynie od 

3 do 8 uderzeń na minutę. W trakcie lotu ptaki mogą wyzwolić bardzo duże ilości energii. 

Ciekawostką jest również fakt, że mewy potrafią latać w tunelu aerodynamicznym bez 

przerwy przez 10 godzin, gdzie szybkość wiatru osiąga 30 km na godzinę. Ze względu na 

odpowiednie dostosowanie do lotu, ptaki tuż przed okresem zimowym mogą pozwolić sobie 

na dalekodystansowe wędrówki, w poszukiwaniu pożywienia i cieplejszego klimatu. Odlatują 

więc w miejsca, gdzie bez problemu znajdą pokarm i przetrwają, by wiosna znów powrócić  
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Prezentacja „Ptaki” 
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Wykonanie: Oliwia Nuszczyńska – klasa I c 

tam skąd przyleciały. Wędrówki te możemy obserwować dwa razy w roku, jesienią oraz 

wiosną. W prezentacji została zamieszczona mapka z przykładowa trasą przelotu ptaków. 

Trasy te jednak bywają różne, część z ptaków przelatuje bezpośrednio nad Morzem 

Śródziemnym, pokonując je w kilka godzin. Niestety duża cześć ptaków ginie w trakcie lotu, 

co jest skutkiem polowań na ptaki. Przyrodnicy z całego świata protestują przeciw 

polowaniom, które odbywają się na dużą skalę i powodują duże straty w ilości ptaków 

wracających do swoich „domów”. 

 Prezentacja, oprócz dużej ilości ciekawych informacji na temat ptaków, zawiera 

również wiele pięknych fotografii, na których można podziwiać uroki różnych przedstawicieli 

tych zwierząt. Jak widać, świat przyrody kryje wiele tajemnic, wystarczy przyjrzeć się 

wszystkiemu co nas otacza z bliska, a poznamy wiele interesujących informacji, które 

wzbudzą naszą ciekawość i nauczą kształtowania umiejętności twórczego myślenia poprzez 

dostrzeganie i rozwiązywanie problemów dotyczących różnych sekretów i skarbów przyrody. 
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2. „Tajemnice i sekrety w świecie przyrody" – grupa druga
  

 Przyroda od zawsze fascynowała artystów swoim pięknem. Pejzaże malowane 

piórem i pędzlem zachwycają, umożliwiają nam podziwianie miejsc i zjawisk, których inaczej 

być może nigdy nie ujrzelibyśmy. W związku z tym, uczniowie realizujący ścieżkę 

„Tajemnice i sekrety w świecie przyrody" postanowili wyrazić ją w inny, artystyczny sposób, 

ukazując tajemniczy świat przyrody przy pomocy różnych artystycznych stylów.  

 Zajęcia rozpoczęły się od przedstawiania wybranych elementów przyrodniczych 

przy pomocy witraży. Jak wiadomo witraże powstają z kolorowych kawałków szkła, 

łączonych ołowiem lub cyną,  jednak uczniowie postanowili stworzyć własne witraże, 

tworząc je przy pomocy farb witrażowych. Była to uproszczona forma tworzenia witraży, 

malowanych za pomocą farb na kawałku szkła.  

 Witraże często nazywane są obrazem malowanym szkłem, ponieważ ich główną 

cechą jest zmienność barwy. Kompozycje rozjaśniają się i gasną wraz z natężeniem światła, 

a intensywność kolorów zależy od pory dnia lub roku. Oto najciekawsze z prac: 

 

Witraż „Biedronki” 

 
Wykonanie: Julia Wiśniewska – klasa I c 
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Witraże „Motyle” 

 
Wykonanie: Wiktoria Hofman – klasa I c 

 

 
Wykonanie: Wiktoria Kujawa – klasa I c 
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  Wszystkie prace zostały wykonane bardzo starannie. Pierwszy z witraży, 

zatytułowany „Biedronki” przedstawia trzy biedronki znajdujące się na liściach kwiatów. 

Kolejne dwa przedstawiają motyle, które zachwycają przepięknymi, kolorowymi skrzydłami. 

Czarne ramki stanowią kontur rysunku, tak aby podkreślić charakterystyczne elementy 

natomiast pozostałe elementy wypełnione zostały przeźroczystymi farbami. Witraże są bardzo 

kolorowe i optymistyczne. Uczniowie je tworzący, włożyli w tą pracę dużo serca i uczucia a 

przede wszystkim cierpliwości, tak aby ukazać przyrodę w sposób ciekawy i  jak najbardziej 

realistyczny. 

 Kolejną formą przestawienia przyrody w artystyczny sposób  była technika drapania 

w ramach której powstały prace o nazwie „Twój piękny kolorowy świat”. 

 Prace przedstawiają w twórczy, artystyczny sposób przyrodę widzianą oczyma 

artysty. Technika pracy polegała na pomalowaniu arkusza papieru kolorowymi farbami w 

dowolny sposób, a następnie zamalowaniu pracy bardzo grubą warstwą czarnej farby.  Po 

dokładnym zaschnięciu, za pomocą ostrego narzędzia, uczniowie drapali na arkuszu dowolny, 

wymyślony przez nich motyw. W ten sposób powstały bardzo ciekawe prace, które zostały 

zaprezentowane poniżej.   

„Twój piękny kolorowy świat” 

 
Wykonanie: Wiktoria Hofman – klasa I c 
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„Twój piękny kolorowy świat” 

 
Wykonanie: Uczniowie klasy I c 

 

  

 Pierwsza praca przedstawia elementy środowiska przyrodniczego lądowego, na 

której widać drzewo, rośliny oraz motyla. Druga praca przedstawia środowisko wodne i życie 

jego mieszkańców. Obraz przedstawia pełne morze i rybę w nim pływającą. Nad horyzoncie 

usytuowane zostało słońce, które pomimo niebiesko-pomarańczowych barw dopełnia obraz, 

nadając mu nostalgiczny urok. Trafność barw nie zawsze jest odpowiednia, jednak taka forma 

przedstawienia świata przyrody kryje wiele tajemnic i zachwyca niezwykłością plastyczną 

pejzażu. 

 Uczniowie poznali również technikę wykonywania  prac za pomocą dłuta.  

Tą techniką została  wykonana praca pt. „Żółw”, która przedstawia przedstawiciela fauny 

wyrzeźbionego w linorycie, a następnie odciśniętego na arkuszu papieru. Praca z dłutem 

wymagała od uczniów dużej cierpliwości i dokładności. Każdy element został odpowiednio 

„wydłubany”, tak aby jak najbardziej odzwierciedlać motyw, jaki miał być przedstawiony.  

W ramach innej techniki powstał  obraz pt. „Motyl” , który przedstawia pięknego 

kolorowego motyla, zachwycającego barwami i sposobem wykonania, jakim była technika 

malowania plamami.  
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Dłutem malowane „Żółw” 

 
Wykonanie: Wiktoria Hofman – klasa I c 

 

„Motyl”

 
 Wykonanie: Wiktoria Hofman – klasa I c 



 
Projekt „Twórcza szkoła dla twórczego ucznia” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

BENEFICJENT – GMINA WILCZYN 
                                                                                                                                                                                                               

106 

 Z taką impresjonistyczną formą pracy uczniowie mieli styczność po raz pierwszy, 

jednak chętnie pracowali w ten sposób, tworząc piękne obrazy o tematyce przyrodniczej.   

 Kolejną techniką wykonywaną na zajęciach był kolaż , znany jako kompozycja  

z różnych materiałów i  tworzyw, dowodząca pomysłowości i bogatej wyobraźni młodego 

twórcy. Materiały oraz przybory wykorzystane w tej technice to różne rodzaje papieru, ścinki 

tkanin, sznurki, skrawki skóry, patyczki  nawet kamyki i muszle. W ramach tej formy zajęć 

powstało kilka ciekawych prac, zaprezentowanych poniżej. 

Powstałe prace zachwycają pomysłowością, zmiennością barw i głębią przekazu. 

Analiza zebranych „skarbów” do kompozycji obrazu pobudza wyobraźnię, podsuwa pomysły  

i sposób realizacji.  

 

„Papuga’ 

 
Wykonanie: Julia Wiśniewska, Natalia Nawrocka – klasa I c 
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„Tajemniczy świat roślin” 

 
Wykonanie: Wiktoria Hofman – klasa I c 

 

 

Wykonanie: Wiktoria Kujawa – klasa I c 
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 Pierwsza praca powstała z kawałków papieru, ścinków oraz różnych materiałowych 

tworzyw. Przedstawia kolorową papugę siedzącą na konarze drzewa. Dwie kolejne zostały 

wykonane z uformowanych, różnokolorowych wałków bibuły i przedstawiają pejzaż złożony  

z roślin.  

 Uczniowie w ramach zajęć poznali również technikę decoupage, która polega na 

ozdabianiu przedmiotów wykonanych z różnych materiałów poprzez naklejanie na nie wzoru 

z papieru. Poszczególne warstwy papieru były pokrywane lakierem tak, aby papier wtopił  

się w powierzchnię i tworzył z nią jedną całość. Taki sposób pracy sprawił, że wzory 

wyglądają jakby były namalowane lub nadrukowane na obiekcie, który w naszym przypadku 

jest papierowym talerzem.  

 

„Decoupage” 

 
 Wykonanie: Wiktoria Hofman – klasa I c 

  

  Ostatnią, powstałą w ramach zajęć formą pracy było tworzenie „dzieł” jako 

elementów przyrody nieożywionej. W ramach tych zajęć powstała tzw. „Różana inspiracja”, 

która przedstawia kwiat róży, wykonany z szarego papieru. Pąki tej rośliny zostały wykonane 

z zawiniętych jak skorupa ślimaka elementów, które po złożeniu w całość przypominają 

kwiat róży. 
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„Różana inspiracja” 

 

Wykonanie: Natalia Nawrocka – klasa I c 

 

 Uczniowie realizujący ścieżkę przekonali się, że świat przyrody kryje w sobie wiele 

niespodzianek i tajemnic, które można przedstawić w różnoraki sposób. Nie tylko wielkie 

opisy przyrody mogą nas zachwycać i wprawiać w pogodny nastrój. To sztuka, 

przedstawienie czegoś w artystyczny sposób jest wspaniałą formą przedstawienia tego  

co w przyrodzie najpiękniejsze. 

 W trakcie zajęć rozwijane było twórcze myślenie i praktyczne działania uczniów oraz 

zostały stworzone odpowiednie warunki i klimat do rozwijania pasji, talentu  

i zainteresowań dotyczących roślin i zwierząt w świecie przyrody. 

 Uczniowie rozwijali swoje uzdolnienia i zainteresowania artystyczne wykonując  

i pracując różnymi technikami plastycznymi, podejmując nowe wyzwania i poznając swoje 

możliwości. 
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ZAKOŃCZENIE 

 

 Realizacja projektu „Twórcza szkoła dla twórczego ucznia” opierała się na sięganiu 

do innowacyjnych form nauczania, z których jedną z metod była metoda tutoringu. Zajęcia 

oparte na tej metodzie realizowane były systematycznie przez dwa roczniki uczniów 

gimnazjum. W trakcie realizacji poszczególnych zajęć, uczniowie mieli możliwość 

ujawnienia wielu talentów  oraz rozwijania aktywności twórczej. Taka forma pracy pozwoliła 

na ujawnianie potencjału intelektualnego ucznia i rozwijanie jego twórczych możliwości. 

 Zajęcia prowadzone metodą tutoringu polegały na indywidualnych spotkaniach,  

w trakcie których w atmosferze wzajemnego szacunku i zaufania, tutor pomagał uczniowi 

poszukiwać własną drogę do wiedzy i uczył go jak ukierunkowywać własne zainteresowania  

i pasje.  

 Realizacja programów zawartych w interdyscyplinarnych ścieżkach rozwoju 

aktywności twórczej ucznia, przyczyniła się do wzrostu samodzielności i odpowiedzialności 

uczniów, zdolności do podejmowania decyzji i umiejętności samodzielnego uczenia się. 

Ponadto zajęcia wpłynęły na wzrost samoakceptacji i poczucia własnej wartości młodzieży 

oraz wzrostu poziomu zaufania i odwagi w formułowaniu i głoszeniu własnych poglądów.  

 Uczniowie rozwijali swoje pasje i zainteresowania, uzupełniali i wzbogacali 

wiadomości z zakresu nauk ścisłych oraz przyrodniczych. Przygotowywali różnego rodzaju 

prezentacje i tworzyli własne dzieła sztuki, w postaci makiet, plansz, plakatów, rysunków, 

albumów oraz innych wytworów.  

 Tutoring dał uczniom możliwość nawiązywania i budowania dobrych relacji 

międzyludzkich, ucząc tolerancji, akceptacji i zgodnej współpracy w grupie. Ta innowacyjna 

forma nauczania niewątpliwie przyczyniła się także do podniesienia poziomu i jakości 

nauczania, do rozwijania twórczego myślenia i stała się namiastką do odkrywania 

uczniowskich pasji i mocnych stron. 

 

 


